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I. Eevads.

Teeši jaunatnei, bērneem, Poruks rakstijis gan

īsti daudz dzejoļu, bet, cik zināms, neveena no saveem

stāsteem. Viņa daudzos bērnu dzīves un rakstura

tēlojumus lasot, nepārprotami redzams, ka ari pee teem

strādādams, viņš turējis prātā peeaugušo lasitaju. Tā-

pēc starp šeem raksteem nav neveena, kuru gluži bez

eerobežojumeem un eebildumeem varētu nepeeaugušai

jaunatnei dot rokās. Vecāku vaj skolotāju norādijumi

še visai noderigi, pat nepeeceešami —
bet ne ik reiz

tee nāk īstā laikā un veidā. Poruka rakstu izlase jau-

natnei patlaban nāk klajā vairākos izdevumos. Poruks

ir veens no latveešu jaunatnes visvairāk lasiteem rakst-

neekeem. Tāpēc šis apcerējums domāts mazāk kā vis-

pusigi izsmejošs Poruka jaunatnes rakstu iztirzājums

un novērtējums, bet drīzāk kā eerosinajums audzinata-

tajeem un literatūras skolotajeem, uz ko galvenā kārtā

greežama vēriba šo rakstu izskaidrojumos. Cerams,
ari jaunatne pate, Poruka rakstus lasidama, atradīs šajē-

apeerejTimS" veenu otru norādijumu uz lasāmā vērtibu

un trūkumeem, kas visumā var tikai sekmēt rakstnee-

cibas darba dziļāku izpratu un viņa mākslas vērtibas

vispusigaku uzņemšanu.
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Ši apcerējuma autors nepeederpee Poruka akleem

deevinatajeem, kuri nezin nekāda mēra nelaiķa rakst-

neeka cildinājumos un izslavā; nepeeder viņš ari pee

tikpat akleem noleedzejeem, kas Poruka rakstos neat-

rod it nekādas idejiskas un mākslineeciskas vērtibas.

Viņam leekas, ka viņš bez pārspīlejumeem uz veenu

un otru pusi var spreest par mirušā rakstneeka dzīva-

jeem darbeem. Apgaismojot šo rakstu nepilnibas un

trūkumus un izsverot viņu pozitivās īpašibas, viņš cen-

tisees sneegt veselu, motivētu spreedumu par katra

darba vispārējo nozīmi, beigās aprādidams Poruka

īpatnējo veetu latveešu jaunatnes rakstneeku starpā.

Eevadam vēl japeemin sekošais. Ja sākumā aiz*

rādits, ka Porukam nav specieli jaunatnei rakstitu stā»

stu.tadtas nebūt nav sacits viņam par sliktu. Gluži otrādi!

Tā sauktee specielee jaunatnes rakstneeki pa leelum

leelakai daļai mūslaiku jaunatnei tee vismazāk eetei-

camee. Pilnigi novecojees ir eeskats, ka jaunatnei neder

nekas no ta, kas literatūrā visvairāk interesē peeaugu-

šos, ka jaunatne jābaro tikai ar sevišķi viņai veen sa-

gatavotu garigu baribu. Aiz ši aplamā eeskata tad ari

radušees tee jūsmigee stāsti un tās nebeidzamās at-

šķaidītās pasaciņas, kur mākslas tēlojums tikai līdzeklis

uzsvērt kaut kādu tikumiski audzinošu pamācibu vaj
morāles paragrāfu. Nederigs jaunatnei ir ikkatrs sace-

rējums, kas ari peeaugušos nespēj saistit un eeintere-

set. Pateesibā jaunatne, it sevišķi darba ļaužu jau-

natne, dzīvo to pašu dzīvi un strādā to pašu darbu,
ko peeaugušee. Viņai ir tās pašas teeksmes, dzīves

intereses un garigās īpašibas, kas viņas peeaugušai ap-
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kārtnei. Tad saprotams, ka ari rakstneecibas darbos

viņu saistīs tee paši dzīves un tipu tēlojumi. Saprotams,

jaunatne ar savu prāta un jūtu attīstibu nestāv uz tās

pašas pakāpes kā peeaugušee, tāpēc viņa sapratīs un

uzņems tikai to no ikkatra rakstneeka darbeem, kas I

saskan ar viņas fiziskās un garigās attīstibas pakāpi, i
Tāpēc pareizi ir, ja ikveena rakstneeka darbos meklē-

jam zināmu izlasi jaunatnei. Bez šaubām, ir rakstneeki,

no kuru darbeem jaunatnei itin neka nevaram ,izlasit"

(peem., Viktors Eglits, Virza), un atkal tādi, kuru rak-

stus bez jebkādas izlases varam dot jaunatnei rokās

(peem., Jaunsudrabiņš, Rainis). Pirmee ir vaj nu

mākslineeciski negatavi, nenosvaroti, neskaidri saturā

un izteiksmē, vaj ari viņi raksta un dzejo par to, ar

ko nepeeaugušai jaunatnei vēl pāragri eepazītees un

ko viņa pēc savas attīstibas stāvokļa vēl nespēj uzņemt
un peenācigi novērtēt. Poruks katrā ziņā drīzāk skai-

tāms pee otrās grupas rakstneekeem. Tomēr starp viņa
raksteem daudzi ir pavirši, nenoskaņoti, mākslineeciski

mazvērtigi, un tāpēc veen jau jaunatnei neeeteicami.

Daudzos yft]ijPapstrādā jautājumus, preekš kureem jau-
natne vēl fiziski nepeeteekoši nobreeduse, vaj garigi

par maz attīstita. Jaunatnei kaitiga Poruka rakstos nav

neka, tikai šis un tas mazvērtigs un šis un tas nepee-

ejams. Vispirms viņai jaeepazīstas ar zināmu izlasi,

pēc kam ta droši var ķertees ari pee pārejā.

No augšējā būs saprotams, ka ari jaunatnesrakstu

kritiskais apcerējums būtibā neatšķiras un nevar at-

šķirtees no vispārējās literatūras kritikas. Atšķiribai te

jābūt tikai iztirzājuma veidā. Jaunatnes rakstu kritikai
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jālūko peekļūt aplūkojamam darbam no tās'puses, ar

kuru viņš galvenā kārtā valdzina savus lasitajus. Ap-

lūkotajam jārauga nostātees jauno lasitaju sapratās un

izjūtas līmenī un no ta paša centra skatotees, jāmē-

ģina paplašināt viņa literariskā aptvēra apvārksni. Jau-

natnes rakstu kritikai jābūt tikpat vispusīgai un aptve-

rošai, kā vispārigai literatūraskritikai. Viņai jaapspreež

sacerējuma zocialais, idejiskais un psicholoģiskais sa-

turs un estētiskā forma rakstneeka meklētās ideālās

veenibas sasneegumos. Jānodziļinās rakstneeka īpat-

nējās mākslineeciskās izdomas un izjūtas avotos un

jālido līdzi viņa fantāzijas putneem. Pilnigi viņam jā-

nodziļinās rakstneeka individuelā pasaulē, lai viņš ne-

vainotu par negribēto vaj neeespējamo, bet ari lai ne-

palaistu garām sasneegto un vērtigi veidoto. Protams,
tas ir uzdevums, kas ši apcerējuma autoram, tāpat kā

dažam labam citam, paleek kā viļinošs nesasneedzams

ideāls. Tomēr dažreiz darbs ir vērts, ja ari tikai maza

daļa sasneegta.
Ar tādeem nodomeem, leekas, noderigi apcerē-

jumā Poruka rakstu izlasi jaunatnei sadalit sekošās

grupās (eevadu atskaitot), kuras koncentriski paplaši-
nātos satura apjoma ziņā: 2) Poruka zēnu tipi; 3) bēr-

nibas atmiņu tipi un tēlojumi; 4) peeaugušo pasaule

no zēna perspektives; 5) «Sirdsšķīsti ļaudis"; 6)lauku

dzīve; 7) dzejizkas alegorijas un pasakas; 8) garāki

dzejojumi; 9) Poruka dzejoļu izlase jaunatnei.



7

II. Poruka zēnu tipi.

1) Matisiņš. Stāstiņš „Asaras" ir tas rakstu-

rigakais neveen še apzīmētā grupā, bet visā Poruka

rakstu izlasē. Tās ir durvis, pa kurām eeejam Poruka

tēlojamā bērnu pasaulē.

, „Asaru" „varonis" Matisiņš ir Egļupju mazmāji-

ņas eemītneeka rokpeļņa dēls un cūkgans.

„Basas, apskrandajušas kājas, noplekšķejušas pa-

kulu bikses, kuras kādreiz ir baltas bijušas, pabrūni,
īsi svārki, kuros caurumi un eelāpi spēlē leelu lomu,

rupjš audekla krekls, kuru satur misiņa sakta, nošķee-
busēs salmu platmale, zem šīs platmales divas sapņai-

nas zilas acis un bāla, leesa sejiņa, — tas viss iztaisa

Matisiņu."
Ar Matisiņu kā raksturigako tipu eesākas vesela

galerija nabaga zēnu, kurus Poruks vismīļaki tēlo savos

stāstiņos. Vēl raksturigaka, kā izrakstā tēlotā ārpuse,
ir Matisiņa garigā seja.

Stāstiņa sākumā, pašā pirmajā zituacijā, redzam

Matisiņu muguru peespeedušu pee kūtiņas pakša, no

kureenes viņš domigi raugās vecajā zaraiņajā preedē.

Viņš domā un reizēm nogrimst itkā sapņos. Viņu



8

peevelk apkārtējās dabas parādības sētā, preežu silā

vaj augšām debešos. Domā viņš par savu vārgāko

cūciņu, kuru pārejās vajā un nomāc. Domā par veca-

keem un pats par savu grūtuma pilno dzīvi. Nogrimst

atmiņās, kuras vijas ap gana peedzīvojumeem un ne-

deenam.

Bet apkārtējā daba un dzīve viņu nepeevelkvee-

nigi- ar savām ārējām parādibam. Viņš šļakstina ūdeni

mārkā un izsit košu varavīksni. Bet viņam gribētos

zināt, no ka un kā īsti viņa tur ceļas. Viņam gribētos

zināt, vaj pateešarn Sila ezers ir bez dibena, kā prā-
vakee puikas to stāsta, vaj taisniba, ka zeme greežas,

un kāpēc tas tā. Viņam gribētos izprast visu šo dažādo

parādibu cēloņus un nolūkus.

Viņš ir redzējis fizikas grāmatu, un viņam leekas,

ka tajā atrodama atbilde 'uz viseem šeem grūtajeem

jautajumeem. Ari to viņš cer, ka fizika viņam va-

rētu norādit ceļu, pa kuru būtu eespējams «droši

atstātbūdiņu un dotees pilnigakā, plašākā dzīvē." Fiziku

viņš sadabū, bet ta, cik noprotams, neapmeerina pilnigi

viņa meklējošo prātu, tikai vēl vairāk eededzina dziņu

„iz cūkgana stāvokļa paceltees augstāki."

Neapmeerinats ar savu dzīvi, viņš pastāvigi raud.

Asaras viņam plūst tikpat aiz grūtsirdibas un skumjam,
kā aiz laimes sajūsmas. „Es esmu as'ru zemes prin-

cis, kam asaras pār vaigeem rit" — tā rakstneeks ar

zēna paša muti viņu zīmigi raksturo. Šis dīvainais

raudulis ir izgudrojis sev īpatnēju dzīves teoriju, ko

varētu saukt par asaru filozofiju. Visur viņš vēro vār-

gumu, nospeestibu, netaisnibu, sāpes un skumjas. Pār
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visu dzīvi viņš redz itin kā nemitigu asaru leetu līstam.

Pat sapņos viņš lūko debesi pilnu eņģeļu galviņām

un katrā acī mirdz leela skaista asaru lāse. Šis maz-

mājiņas ganu zēns mazleet atgādina tos labos, pasaul-
slavenos prātneekus, kuri iznīcibā un nebūtibā meklē

visas dzīvibas un būtibas ceenigako un skaistāko gala

mērķi. Matisiņš asarās redz savadu skaistumu, kas

itin kā atstaro visas dzīves un viņas būtibas nozīmi.

Kad saimneeka meita, kurai viņš ar sirdi peeķērees,
nicinoši atkratās no viņa, viņš nodomā pārveidot viņas

tēlu, ko eesācis akmenī cirst. Caur šīm pašām mūžigi

lejamām asarām viņš cer tikt uz augšu ilgotā plašākajā
dzīvē. Viņš izcirtis akmenī eņģeļa tēlu, kas nāk no

debesim un atpestī visus raudātājus, sērdeeņus un va-

jātos. Bet leelee viņa tēlu akmeni eemūrē kūtsseenā.

Un to izmisumā ārā lauzdams, viņš dabū smago dzelzs

stangu pašās krūtīs un mirst.

Cik reāla ir
n
Asarās" tēlotā lauku dzīve un ļau-

dis, tikpat ir reāla Matisiņa garigā daba. Var sacit,
ka tas ir caur un cauri rakstneeka fantāzijas radits

zēna tips. Pee tam nevar leegt, ka daži pamatvilceeni

viņa dabā pateešam tipiski, vispārsastopami. Jūsmiba

un pārāka jūteliba vispārim peemīt latveešu lauku cil-

vēkam. Nabaga ļaužu bērni pa laikam ir leeli sapņo-

tāji. Bet tik leela rauduļa gan dzīvē neveens nebūs

sastapis. Rakstneeks te veenkārši ņēmis pazīstamo
lauku zēna jūtelibu un to savā fantāzijā paplašinājis
līdz eedomā eespējamam plašumam. Gluži tas pats

sakāms par Matisiņa otro galveno īpašibu, par viņa

dziļdomibu un visu viņa asaru filozofiju. Līdz tādām
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teorijām nokļūt mazam, gadu desmit vecam zēnam,

pēc savas attīstibas pilnigi neeespējami. atkal

rakstneeks tēlojamā zēnā eedzejojis daudz ko no sava

paša pasaules atziņas un dzīves izpratas.

Nupat sacitais par sevi nebūt vēl nemazina Ma-

tisiņu kā mākslas tēla vērtibu. Lasot rakstneecibas

darbu un vērojot rakstneeka tēlotos tipus nebūt ne-

drīkstam eedomatees, ka šeem darbeem jābūt teeši no

dzīves norakstiteem, ka šeem tipeem jābūt dzīvu, pa-
teesu cilvēku fotogrāfiski pareizeem novilkumeem.

Tāda fotogrāfiska rakstneeciba pateesibā būtu ta vis-

pelēkākā, nepeevilcigakā un ari nevērtigakā. Mākslas

tēlojumu eespaids galvenā kārtā rodas no ta, ka rakst-

neeki viscaurim leeto vairāk sabeezinatas un spilgtākas
krāsas nekā tas sastopams dabā un dzīvē. Un otrkārt

no ta, ka ikveenā dzīves notikuma vaj cilvēka tēlo-

jumā viņi eeleek daļu no sevis paša — no savām jū-
tam un domam, no visas savas eekšejās dabas. Tas

mākslas tēleem un tēlojumeem peešķir viņu īpatnējo

peevilcibu un daiļumu, kādu nevar atrast neveena cita

rakstneeka tēlos un tēlojumos. Salīdzināt, peemēram,

Jaunsudrabiņa „Baltās grāmatas" v. c. zēnu ar Poruka

Matisiņu, un jums būs gaiši redzamas tās sevišķās

īpašibas, ko rakstneeka īpatnejiba peešķir ikveenam

viņa tēlotam tipam.V Uz Poruka Matisiņu nevar ska-

titees kā uz dzīvē vispārsastopamu reālu tipu. Bet kā

Poruka izdomas un jūtoņas tips viņš, kā teikts, ir tas

zīmigakais visā plašajā zēnu tēlu galerijā.

2) Cibi ņš. — Tuvs radineeks Matisiņam ir

Cibiņš „Kaujā pee Knipskas". Tas atkal ir bals nabaga
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ļaužu zēns «pelēkos vadmalas svārkos, ceļgalos salā-

pītās biksēs un leelās nošķeebtās pastalās." Cibiņš

ir jau skolas gados un viņa bēdigais liktenis saistās

ar sneega kauju starp „kreeveem" un „turkeem" pļavā

pee Knipskas tilta.

Kamēr Matisiņu eepazlstam mazmāju un gana

dzīves veentulibā uņ sapņu un asaru klusumā, ap

Cibiņu jau ir raibāka pasaule. Rakstneeks to rāda

skolā, citu zēnu barā, vairāk dzīvē un cīņā. Tāpēc ari

pats Cibiņš mums izleekas dzīvāks un ticamāks, nekā

klusais sapņotājs un mūžigais raudātājs Matisiņš.

Aiz Cibiņa tēla redzam spilgtāki krāsotu dzīves

fonu, ar viņas pretišķibam, nesaskaņām un cīņām. Re-

dzam vairāk, ne tikai dzirdam veen vairs par naba-

dzibas slogu, netaisnibu un varmācibu, kas sastopams

neveen Cibiņa apkārtnē, bet visā dzīvē. Ja patīkas,
visu šo «kauju pee Knipskas" varam eedomatees kā

līdzibu, kā zimbolu nežēlīgai, nesaudzigai dzīves ciņai,
ko izcīna bagātais ar nabago, taisnais ar netaisno,
kreetnais ar viitigo — lai gan rakstneeks, ko droši var

teikt, nekādu zimbolu tik plašānozīmē še nav domājis.

Cibiņš redz, kā saimneekdēls Bunģis strebj mātes

atnestu siltu zīdeni no kubliņa, no kura viņu, peeai-
cinatu, rupji aizdzen. Redz, kā šis Bunģis plātas ar

tēva Rigā pirktu „piskaru" un visur spēlē vadoņa un

varoņa lomu. Viņam, apdāvinātam un čaklam, visur

japaleek atpakaļ un apakšā un vēl jāsaņem rājeens

vainigā sliņķa veetā. Nav nekāds brīnums, ka viņš

pret ši bagātā sliņķa ērtibam jo skaidrāk sajūt savas

nabadzibas un ar to nešķirami saistītas netaisnibas un
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pārestibas slogu. Dabiski, ka viņš Bunģī redz savu

leelako eenaidneeku un sneega kaujā pee Knipskas
uzbrūk tam ar nepeedzīvotu niknumu. Tomēr, neska-

totees uz visa varonibu, „kauja" preekš viņa beidzas

bēdigi. Stiprākā pretineeka noveikts un izsmeets, sa-

plositeem svārkeem, viņš neuzdrošinās klasē rāditees.

Izsalkuma mocits, viņš tomēr eezogas skolas ēdamistabā

un tur teek noķerts pee Bunģa lādes. Nosoditam, ap-

kaunotam viņam jaeet uz māju mātei pakaļ. Viņš iz-

bēg laukā zeemas nakti un mežā uz ceļa nosalst.

Cibiņam nav tās pārak leelās, varētu sacit, slimi-

gās jūtelibas un raudalibas, kas Matisiņam. Viņš ir

mazleet vīrišķigaks sevī, bet tomēr tikpat vārgs un ne-

spēcigs pret to ārējo, kas nosaka viņa likteni, kas galu

galā veidojis ari viņa dabu. Cibiņā un viņa liktenī

jau redzam tās sabeedriskās pretišķibas, to zocialo ne-

taisnibu, ko rakstneeks aizķēris daudzos citos savos

stāstos — ar sirdi un jūtam atsaukdamees uz viņām,
bet ar prātu nemeklēdams viņu cēloņus un nekur ne-

mēģinādams rādit, kā tos izskaust. Te savā īpašā

veidā, lai gan vēl deezgan neskaidri un nenošķirti,
dzirdams jau tas eevērojamais sirdsšķīstibas motivs,
kurš turpmākos Poruka stāstos izskan visā pilnibā.

Cibiņš peeder pee to sirdsšķīsto ļaužu nošķiras, kuri

asi sajūt visu to zocialo netaisnibu, kas dzīvē jaceeš

nabaga bērnam. „Bet raudat viņš vairs nevarēja.

Viņš sajuta reebumu pret visu. Pasaule viņu jauniņu,
kurš pēc dzīves preekeem slāpa, jau nelaikā mērdēja

un vārdzināja". No bērna veedokļa lūkojotees sapro-

tams, ka visa ļaunuma eemeesojumu viņš redz baga-
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tajā uzpūtigajā saimneekdēlā Bunģī. Viņš mēģina cī-

nitees pret to, bet neapsver, pirmkārt, to, ka visa sko-

las eekārta peeraērota drīzāk Bunģim un ta radinee-

kam, ka ari skolotājs, varbūt, negribēdams stāv Bunģa

pusē. Un, otrkārt, viņš neapsver ari to, ka tas kas

viņam eedzimis un mājā un dzīvē eeaudzinats, ir stip-
rāks par viņa eenaidu un izcīņas teeksmem. Dusmu

un izsalkuma dzīts viņš krīt vājibā un grēkā, ko viņa

paša sirdsapziņa nevar panest. Viņš ir nozeedzees

pret skolas tradicijam, pret Kristus mācibu, vecakeem

un sevi pašu. Viņam atleek tikai veens cejš — nāve.

Un, pateešam, labi aplūkojotees teek redzams, ka Ci-

biņa nāve nav gluži nejaušs gadijums, bet gan paša

neapzināts izejas meklējums.

3) Sileneeku Jānis. — Jānis „Romas at-

jaunoīajos- ir aueneeitu saimneeKa Varbūt, viņš

tāpēc atšķiras no gājēju bērneem, Matisiņa un Cibiņa?
Bēt rakstneeks pats uzsver, ka viņš ir mazturiga saim-

neeka dēls. Tā ka starp nabagajeem lauku saimnee-

keem un sīkpeļņeem īstenibā starpibas gaužām maz,

tad lasitajs jau pats varēs saprast, ka tikpat maz star-

pibas starp Sileneeku Jāni un Matisiņu ar Cibiņu.
Ari Jāni rakstneeks pats galvenos vilceenos rak-

sturo tik zimigi, ka vajadzigs tikai savilkt veenkopus

svarigakos teiceenus par šeem zēneem, „kuri pa krē-

slu mii lūkotees augšup uz zvaigznēm": „Šee zēni ii

bāli, smalkeem, patikameem sejas vaibsteem un sap-

ņaini mirdzošām acim. Viņi deenā neizskatās lāgā:
tādi slimigi, noguruši un nekad tee nenoplūc puķi un

nepeesprauž sev pee cepures, bet ļauj visam meerigi
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zeedet, noleen labāk pakrēslī un reizēm nopūšas, itkā

bēgdami no saules un no karstajeem vasaras saules

deenu tvaikeem ... Šee īpašas šķiras smalkee zēni...
Šee īpašas šķiras smalkjūtigee zēni

.. .
Šee bālee,

lēneezēni ar sapņaini mirdzošām acim ari ir varoņi..."
Un tādu varoni rakstneeks mums rāda Sileneeku Jāni.

Stāsta pirmajās rindās eeraugam viņu ķēķa preekšā

uz veletuves sēžam, zvaigznēs lūkojamees un raudam.

Viņš ir atjaunotās Romas Cezars peecpadsmit verstu

attālajā Elksnaines draudzes skolā, bet viņš neteek

turpu. Viņam te Sileneekos jāceļas jau ap četreem

rītos augšā, jāar un jāpļauj. Toteesu jo neatlaidigaki

viņa sapņi par tālāku izglītibu, par visu labo un daiļo,

ar ko, varbūt, pašam būtu eespējams izkļūt no naba-

dzibas un ari peederigeem palīdzēt tikt uz augšu.

Beigās viņam gan izdodas nokļūt atpakaļ skolā, bet

iznākums no ta tikpat bēdigs, kā „Kaujā pee Knip-
skas". Gluži kā Cibiņam, viņam tur ir savs eenaid-

neeks no bagāto aprindām. Un kad viņš „romeešu"

un «barbaru" kaujā tam izsit aci, tad teek izslēgts no

skolas un aizsūtits atpakaļ uz Sileneekeem. „Un Ce-

zars brida pa Sileneeku dumbrajeem un ar laiku pa-

visam aizmirsa, ka tas reiz bijis atjaunotās Romas

Cezars".

«Romeešu" sapulces veeta tuvējā silā ir sagrauta.

„Cezara" uzvarētājs tur nodibina savu „Jauno Parizi".

Tas nesapņo vairs"vecos sapņus, bet smēķē papirosus,

dzer alu un vispāri pa sestdeenas vakareēm uzdzīvo zaļi.
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Poruka zēnu tipu psichiskais un

sociali-idejiskais raksturs. Ja atskatamees

uz aptttKOteefli zenu upeem trijos laoakajos Poruka

stāstos*), tad veegli varam savilkt veenkopus viņu

raksturu galvenās linijas. Vispirms redzam, ka visos/

trijos stāstos un tāpat trijos dažadigi zīmētos rakstu/

ros mums darišanas īstenibā ar veenu un to pašii
zēna tipu. Visi trīs ir nabaga ļaužu bērni, visi trīs

bāli un sapņaini, visi trīs domā par augstām leetarh,

cīnās un pazaudē cīņu. Visi trīs pārmērigi jūteligi

neveen pret ārējo netaisnību, bet pat pret stiprakeem

ārpasaules eespaideem. Var sacit, ka sapņi un asaras

aizņem visu viņu dzīvi. Tā tad še mums veens un

tas pats zēna tips trejādās
'

psicholoģiskās variācijās

un, ar zinameem eerobežojumeem var sacit, trejādas

apkārtnes Veens un tas pats motivs trejādās

modulacijās. Veena un ta paša motiva vaj tipa pa-

stāvigu atkārtojumu parasti sastopjam pee tā saukta-

jeem zubjektivi-romantiskajeem rakstneekeem, kuri

dabā, pasaulē un dzīvē redz tikai to, ko paši no sevis

tur eedzejojuši eekšā. Viņeem trūkst realistiski-ob-

jektivo rakstneeku spējas, pilnigi eedomatees un eeju-
stees novēroto vaj fantāzijas radito dažādo tipu atse-

višķejās īpatnejibās un attēlot tos kā atsevišķus, pat-

stāvigus, dzīvus cilvēkus, kurus izaudzejuse savada

zociala apkārtne, vaj kuru raksturs atkarājas no se-

višķeem dzīves apkārtnes sagadijumeem. Romantiķi-

Vel Porukam ir peevilcigs stāstiņš par meiteni: „Z uz i te",
— bet tas ne ar ko sevišķi neatšķiras no viņa zenu stāsteem.
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nosaukumus (Mārtiņš, Cibiņš, Jānis) un rāda tos da-

žādā apkārtnē un apstākļos (Egļupji, Elksnaines drau-

dzes skola), bet aiz šeem dažadejeem nosaukumeem

un visādās veetās rāda tikai sevi pašu, sava paša

garigo dabu.

Ka ari Poruks visos savos zēnu tipos īstenibā

rāda tikai pats savu garigo seju, par to varam daža-

digi pārleecinatees. Vispirms jau katram lauku dzīves

un ļaužu pazinējam, it sevišķi katram lauku skolota-

jam būs jāatzīst, ka Poruka bālee sapņainee zēni ir

tikai reta izņēmuma parādiba. Tāda pārmēriga zen-

zibilitate, tik asaraiņa jūteliba lauku apstākļos nemaz

nevar plaši attīstitees. Drīzāk jau ta varētu būt pil-
sētneeku zēnu īpašiba —Mai ari tur ta tādos apmēros

tāpat neeespējama. Gan Poruks pats ir zemneeka

dēls. Bet viņa izglītibas ceļš un vēlākā dzīve viņa
domāšanas un jušanas veidu ir padarijuši manāmi

pilsētneecisku, tāpēc saprotami, ka viņa tēlotee zēni

ar savām nenoteiktām ilgam un slimigo, vārgo jūtelību

ir drīzāk romantiskas fantāzijas radijumi nekā dzīvi

lauku cilvēki. Cik tomēr viņi tuvi un mīļi rakstnee-

kam pašam, to redzam no dažām peezīmem „Romas

atjaunotajos". Tur Poruks ar leelu nicinājumu izsakās

par veseligajeem zēneem, kureem saulē nodegušas

■ sejas un netīras, sastrādātas rokas. Viņa mīluļi ir

tikai bālee asaraiņee sapņotāji. Tāpēc ka jūsmigs

sapņotājs viņš pats bijis visu mūžu. Tāpēc ka šee

zēni ir tikai viņa paša garigās sejas attēls. Jo ne-

pārprotamāk par to pārleecinamees, pārlasidami citus

Poruka rakstus. Visos viņa stāstos
— ar «Pērļu zvej-
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neeku" sākot un „Silizanu" beidzot, tēlojamais tips ir

tas pats jūsmigais sapņotājs — autors pats.
Ar to nebūt nava teikts, ka šādeem romantiski-

zubjektiveem paštipeem nebūtu nekādas zocialidejiskas

un ētiskas vērtibas. Gan Poruks — kā to vēlāk tu-

vāki redzēsim — skatās uz dzīvi un vērtē cilvēku no

mirstoša hernhutisma veedokļa, kas pilnigi noleedz

tagadējās dzīves teeksmes un attīstibas virzeenu. Bet

nevar ari noleegt, ka Poruka laika lauku dzīvē bij
daudz kas neceļā novirzijees un atmetams. Mantrau-

siba un patmīļa, rupja patvāra un jebkādu augstāku
ideālu trūkums bij manāms turigās zemneecibas dzīvē

uz katra soļa. Brutāls materiālisms nomāca visus

garigus centeenus un visu dzīvi sastindzināja prak-
tiskas eekāres teeksmēs. Pret šo rupjo, tukšo dzīvi

ar viņas brutalajeem cilvekeem Poruka bālee smalkee

zēni paceļas kā spilgts pretstats — kā garigas dzī-

vibas saucēji un augstāku centeenu atgādinātāji. Šajā
ziņā viņeem ari zociali ētisku vērtibu nevar noleegt,

gluži tāpat, kā to nevar noleegt pašam Porukam

latveešu rakstneecibā un visā kultūras dzīvē.

Tomēr viņu dzejiskā, mākslineeciski-

estetiskā vērtibair daudz augstāka, neka zo-

mums rādās savādā, rožaini-miglotā gaismā, gleznaini

runājot varetum sacit, cēli caurspīdigi, gandrīz vaj
ēteriski. Ne ar savas būtnes psicholoģisko saturu,

ne ar savas dzīves centeeneem un ceešanam viņi
mūs sevišķi nevaldzina. Šajā ziņā viņi īstenibā radi-

kāli neatšķiras no citu latveešu rakstneeku tēlOteem
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zenu tipeem. Bet viņi mūs pārsteidz kā dzejiskas
izdomas veidotas ēteriskas būtnes, glezni vārigas un

trauslas, līdzigas plānām stikla vāzēm, kas apsvīsj, ja
tām mazleet dvašu uzpūš un sabirst, ja viņas ar rupju
roku aizskar. Pee ši salīdzinājuma varam pakavetees

ilgāki. Mēs zinām, ka tādām vārigām stikla vāzēm

nav gandrīz nekādas praktiskas nozīmes. Ikdeenas

dzīvē viņas ir neleetojamas un gluži peeceešamas.
Bet viņas ir daiļas, un tas viņām cilvēku dzīvē peešķir

jo eevērojamu vērtibu. Daiļums, it sevišķi mākslas

daiļums sneedz tādu, no visām eekārem svabadu, ne

ar ko citu neatsveramu, tīri garigu baudu, kura izglī-
totam jūtigam cilvēkam palikuse tikpat neceešama kā

maize un ūdens. Daiļums eekairina mūsu redzi (citos

gadijumos dzirdi), saviļņo mūsu labākās, dziļi cilvē-

ciskās jūtas, leek mums visspilgtaki pārdzīvot savas

eekšejās būtibas un viņas pilnskaņas jausmu. Estē-

tiskā daiļuma eespaids daudzējādi eerosina un izdzi-

ļina mūsu dzīvibas apziņu un caur viņa raditaja-māk-
slineeka īpatnejibas nospulgu garigi tuvina mūs rad-

neecigeem līdzcilvekeem. Estētiskās vērtibas visā

pilnumā nav pāra teikumos raksturojamas. Bet leekas,

no sacitā tomēr būs noskārstama Poruka zēnu tipu

augstā estētiskā vērtiba —
lai ari zociali-psicholoģiskā,

idejiskā un ētiskā viņos nebūtu visai leela.

Poruka zēnu stāstu estetiskais veids.

Ja atvēršam skatu Poruka zēnu tipeem pašeem un

metam to pār viņa stāsteem vispāri, tad atklājas deez-

gan savada aina. Tēlojuma izveida un noskaņas ziņā
visi tee nebūt nestāv veenadā augstumā. Visvājākais,



19

bez šaubām, ir «Asaras". Tur visraksturigakā veidā

sastopam tā saukto lirisko tēlojuma veidu, kurš jau-
natnes saprašanai, estētiskai jūtoņai un interesei vis-

mazāk peemērots. Pāri pusstāstam Matisiņš tur fan-

tazē un jūsmo — kā viļņos slīkst dažādās atcerēs,

sapņos un jausmās. Stāstam pavisam nav darbibas,
kura vispirmām kārtam saista jaunus lasitajus. Eevērp-
tais pavedeens vairāk reižu aptrūkst un teek atsākts

no citas veetas. Tikai pee pašām beigām stāsts dabū

straujāku dramatiskāku plūsmi, kur dzīviba un darbiba,
bet neveen tikai ārēji apraksti un Matisiņa dvēseles

pārdzīvojumu nostāsti. Bet ari tur stāsts ceeš aiz

rakstneeka paša peepītās filozofijas, kas organiski ne-

eekļaujas stāsta ritumā un bez tam citādi noskaņotai

jaunatnei paliks mazsaprotama.

Nesalīdzināmi labāki jau ir «Kauja pee Knipskas"

un «Romas atjaunotāji". Pirmajā tūliņ pirmajās rin-

dās redzam abus galvenos tipus — bālo un brutālo —

spilgtā gadijumā un noteiktā apkārtnē. Tūliņ no sā-

kuma skaidri redzam ikveena īpatnējoraksturu un ne-

samazināmo pretešķibu abēju starpā. Nojaušam neno-

vēršamo cīņu un ar ziņkāri sekojam notikumu virknei

līdz pat traģiskajam atrisinājumam. Nav te to leeko

prātojumu un pārmērigās sapņošanas un raudāšanas.

Autors pats palicis daudz objektivaks, ar saveem prā-

tojumeem un paskaidrojumeem nejaucas starpā, bet

ļauj runāt notikumam pašam — un lasitajam pašam

izlobit stāsta saturu. Līdzvērtigi ir «Romas atjauno-

tāji". Neskatotees uz tīri' ideālistisko saturu, tēlojamā

«varoņa" apkārtne zīmēta pilnigi realis+tgt un pārlee-
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cinoši. No ta pats „varonis" ari leekas dzīvāks un

ticamāks. Tādas traģēdijas, kādu rakstneeks rāda šajā

stāstā, īstenibā ari dzīvē sastopam visai beeži. Rakst-

neeks viņu izloba no visa nejaušā, pārejošā, mākslai

mazvērtigā, un rāda to viņas paleekamā saturā un

estētiski noskaņotā veidā.

Poruks savas prozas tēlojumos nav nekāds leels

valodas mākslineeks. Izteiksmei viņš palaikam pee-

greezis maz vēribas. Bet ja viņa valoda nav sevišķi

nogludināta, izsmalcināta un izskaņota, tad toteesu ta

īsta un sirsniga. Poruks stāsta satura pilnā, jūtu ba-

gātā veenkāršā tautas valodā. Ta nepārsteidz ar izmek-

lētām spulgošām gleznam un nosvarotu ritumu, bet

tomēr silda ar savu veenteesibu un dabiskumu.
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III. Bērnibas atmiņu tipi un tēlojumi.

Bērnibas atmiņu tipi un tēlojumi ir romantiskā

virzeena rakstneeku sevišķi eeceenits mākslas paveids.

Latveešu rakstneecibā viņš ari visai beeži sastopams.

Tā, peemēram, Apsišu Jēkabs, Doku Atis, pa daļai ari

Valdis („Staburagabērnos") sneeguši raksturigus roman-

tiskus bērnibas atmiņu tēlojumus un eevērojamus māk-

slas darbus. Reālistiskāki un tāpēc saturā spēcigaki

ir Plūdoņa („Mazā Anduļaatmiņas") un Jaunsudrabiņa

(«Baltas grāmatas") tēlojumi. Porukā šīs nošķiras darbi

bez eerunas peeskaitami pirmā virzeena raksturigaka-

jeem sacerejumeem. Pēc savas cilvēka psiches, eedzim-

tām un eeaudzinatām teeksmem un pēc sava māksli-

neeka temperamenta Poruks ir zemneecisks romantiķis.

Viņa atmiņu tipi un tēlojumi viscauri rosās lauku

pasaulē.

1) "Lauvas audzeknis". Nepilnas lapas

garajā mimatimeiojuma radītais zena tips, muižas

dārzneeka dēlēns Karlitis, stipri atšķiras no mums jau

pazlstamajeem Poruka bālajeem zēneem. Sīks un neva-

rigs, viņš tomēr noveic stipro un brutālo pretineeku,
krodzineeka dēlu un nākošo kroga papu. Ne ar fizisku

spēku, bet ar dūšu un varonību. Kad zēni taisās
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viņu peepērt, viņš uzlec uz pils balkona trepēm un

eebāž roku izcirstās akmens lauvas atplēstā rīklē. ~Un

Karlitis turēja roku dziļi lauvas rīklē. Viņa acis spul-

goja savadi, brīnišķigi; viņa seja izskatijās majestatiga:

viņš valdija par mums viseem, roku lauvas rīklē turē-

dams." Neveens viņu vairs neuzdrošinās aizskart.

Viņš ir varonis un pārāks par citeem. Tāpēc viņš no

tās reizes paleek teem neceešams, itkā nospeedošs.

Šajā tipā, tāpat kā visā mazajā, neparasti koncentrētā

tēlojumiņā ir dziļāks idejisks saturs un vairāk mākslas

vērtibas, nekā acis veen pārlaižot varētu domāt. Kar-

litis ir brašāks un špēcigaks kā Poruka pazīstamee

rauduļi. Viņš neveic ar fizisku spēku, bet ar savu

garigo pārākumu. Viņš ir inteliģentāks kā zemneeku

zēni. Katru deenu viņš sabeedribā ar bīstamo zvēru

tēleem, kureem neattīstitee zemneeku zēni tikai ar bai-

lēm tuvojas. Rakstneeks te dziļi uztvēris un nedau-

dzeem vilceeneem zīmigi raksturojis bērna psichi.
Bērna fantāzija dzīvneeka attēlam, beeži veen pat kaut

kādam nedzīvam preekšmetam peešķir dzīva radijuma

īpašibas. Bērnu pasaulē nav neka nedzīva un neno-

zīmiga. Viss ap viņeem ir savas īpatnējas dzīvibas

pilns, viss dzīvo līdzi, domā, sajūt un pat runā. Šajā

ziņā bērni ir leelaki mākslineeki, nekā peeaugušee un

profesionalee. Viņu prāts vēl nenovelk ceešas robežas

starp reālo un eedomato, starp eespējamo un fanta-

stisko. Peeaugušam cilvēkam būtu jāpasmaida par

dārzneeka dēlēna varonibu. Bet bērneem lauva pils

trepju galā nebūt nav tikai apcirsts akmeņa klucis.

Tas ir akmenī eestindzis, aizmidzis, pateess zvērs, kuru
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jāsargās uzmodināt. Šo bērnu dvēseļu raksturigo

īpašibu Poruks skaisti parādijis nedaudzās, satura pil-
nās rindās.

Bet tēlojumiņam ir vēl plašāka, varētu sacit zim-

bolistiska nozīme, kas dārzneeka dēlēnu ar viņa īpatnēji

atšķirošo dabu tomēr nostāda turpat rindā ar pārejeem
Poruka zēnu tipeem. Poruka mākslineeciskās pārlee-
cibas centrā ir eeskats, ka cilvēka gars un inteliģence
ir kas augstāks un vērtigaks par rupjo fizisko spēku.

Viņa pārējos zēnu un ari peeaugušo tēlojumos brutā-

lais fiziskais pārvar un nomāc trauslo garigo. «Lauvas

audzēknī" viņš to pavērsis otrādi, un šajā ziņā minia-

tūra ir veens no retajeem izņēmumeem Poruka rakstos.

Un tājakais norādijums, ka zēni sāk eenīst dārzneeka

dēlēnu par viņa pārākumu, organiski eetilpst šajā pašā

pasaules uzskatā. Ļaudis neceeš gariga pārākuma,

tāpēc ka pret to spilgti atēnojas viņu pašu neeciba.

Ļaužu vairākums caurmērā ir mazisks un vidišķs.

Vājākos viņš nicina un spēcigakos eenīst. Tikai vidiš-

ķiba ir atzītais, vispārpeeņemamais un ceenamais mērs...

Uz tik plašām un vēl plašākām pārdomām eerosina

Poruka spēcigi uzrakstitā miniatūra.

2) „Bērnu simfonija". — Kā zināms, Po-

ruks ir stuaejis muziĶis, mūzikas mijotajs un dziļš

sapratējs. Tāpēc savā prozā un dzejā viņš beeži

eeveidojis muzikālus motivus. Ar kādu veiksmi, to it

sevišķi redzam aplūkodami viņa dzeju. Nupat pārru-

nājamā „bērnu zimfonija" ari uzrakstita pēc trim saka-

rigeem mūzikas motiveem: allegro, adagio, šerco —

jautri, skumji un jocigi. Iz saveem bērnibas atmiņu
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un bērnu dzīves izjūtu krājumeem viņš te uzrakstijis

veenu no saveem skaistakajeem, koncentretakajeem un

vērtigakajeem tēlojumeem. Kā leelakā daļa Poruka

miniatūru, ari ši neaprobežojasun nepaleek veen bērnu

dzīves šaurajā eejomā, bet zimbolistiski paver izredzi

ari leelajā dzīvē. Mazā Anniņa ir zimfonijas „varone".

Trijās dažādās zituacijās un izjūtu noskaņās viņu redzam.

Jāuzsver sevišķi: redzam. Neveenā citā savā darbā

Poruks nav tā atraisijeeš no sava eemīļotā, pasmagā

aprakstošā tēlojuma veida un tā eespējis taisni parādit
bērna būtni viņas teešajos pārdzīvojumos un izjūtās.
Nekur citur ari tēlojuma centrālā figūra nestāv tik

izcilus un reljefi skatāma, ka visas apkārtējās tikai pa-

pilda un spilgtāki atspuldz viņas gaišo tēlu. Pateešam

ši miniatūra atgādina labi noskaņotu mūzikas gabalu,
kur visi skaņu rotājumi peekļāvigi pavada un atbalsta

vadošo melodiju.

Mazā Anniņa grib izeet no pagalma. Viņu pee-

velk un beedē svešā, plašā, visādu noslēpumu pilnā

pasaule aiz vārteem. Bet kam viņai ari to? Dzīvibas

un brīnuma pārbagātība ari tepat visapkārt. Kaņepju

dārziņš ir kā mazs egļu mežiņš, bites un tauriņi viņā

laidelējas kā putniņi. Un ceriņu krūms un baltās smilk-

tis ir tepat. No tām var iztaisit mājas, ceļus, kalnus un

gravas., Govtiņas un aitiņas ari turpat pee rokas — ve-

selu saimneecibu uz ātru roku var eerīkot. Un pašdi-
binatā saimneeciba ir pavisam cits kas, nekā ta, par

ko interesējas leelee. Un tad ir ko uztrauktees un ko

baiļotees, ka leelee puikas visu neizposta. Teem ne-

bēdņeem nav ne mazākās jēgas, ko nozīmē šee smilkšu
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pauguriši, dobites, kociņi un pumpuriši. Bet kad zēni

aizskreen klaigādami, savas saimneecibas vaditaja pa-

leek apguruse un noskumuse. Saimneeces liktenis —

mūžam pee sava pavarda un pee saveem lopeem, ka-

mēr vlreešu dzimums brīvi dauzās pa plašo pasauli.

Tikai pāris sīku vilceenu no mākslineeka spalvas, un

lasitajam ataust nojauda par lauku seeveetes neapskau-

žamo likteni pēc šīm jaukajām bērnu deenam. Aiz

gaišābērnibas saules plankumiņaatēnojas drūmi tumšs,

noslēpumaiņi šalcošs nākotnes sils. Miniatūras nākamā

nodaļā viņš jau tuvāku un skaudrāki jaužams. Mazā

Anniņa ir pazaudejuse lellīti un raud. Māte, varbūt,

zaudejuse vēl daudz ko vairāk. ,Divas seeveešu sirdis,

veentuļas un nesaprastas, veenojas kopējās ceešanās."

Anniņa eetinas mātes preekšautā. Ta paceļ skumjas acis

uz augšu, klausās un nodreb: viņa dzird nākotnes sma-

gos veenmuļigos soļus. Bet tādi skumju brīži ir tikai

pārejošas epizodes bērnu dzīvē. Viņeem peeteek ari ta

mazā saulaiņā plankumiņa, kas apdzeest, bet atplaukst

atkal. Anniņa ir atkal atraduse savu lelliti, skraida ar

puikam un ķer tos rokā. Ka viņi visi skraida un ko

ķer? Vaj viņi paši to zina? Bet rakstneeks to zina:

„Skrej, skrej uz savu mērķi, uz savu peenākumu. Stei-

dzees to notvert, kas tev jāsaķer. Un pee kapa malas

tu viņu būsi saķēris — ēnu, kurai tu nerimstoši pakaļ
dzinees." — Ta gan navnekāda augsta izmeklēta gud-
riba. Vecu vecā kristiānisma, bibeles un dzeesmu grā-
matas sludinātā pateesiba, ka visas dzīves teeksmes un

centeeni ir neeks. Mūžam cilvēks dzenas pakaļ eedo-

matam ideālam, bet galā satver tikai tukšu gaisu. To-
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mēr šis, jau pārak veenteesigais, pat banālais akords

labi peeskan Poruka zimfonijas vadošai melodijai. Kad

zimfonijas motivu virkne izskanejuse, lasitaju ausīs vēl

zuz rakstneeka brīdinošā, melancholiski harmoniskā

balss. Skumji skeptiska noskaņa par šīs dzīves nevēr-

tibu un nenozīmibu aizlido kā uz pelekeem, klusi švīk-

stošeem spārneem.

3) „Mužigais žīds". — Ši stāstiņa sākumā

rakstneeics mn Ka paver izreazi tajos atmiņu krājumos,

no kureenes viņš smeļ tik bagatigu veelu vēlakajeem

mākslas darbeem. Tee ir atgadijumi bērnibā, kuri kā

milzeņi kalni paceļas pār visu pārdzīvoto dzīvi un spē-

cigi atgādina, ka viss pagājušais nav sapnis, bet pa-

teešām notikuse īsteniba. Un pee tam teem nemaz ne-

vajag būt nezin cik svarigeem notikumeem. Par to

ikveens var pats sevī pārleecinatees. Bērnibu pārdomā-

jot katrs eevēros, ka viņa atmiņu krājumos brīnišķā

kārtā uzglabājas kaut kāds šķeetami nenozīmigs gadi-

jums, kaut kāda nespilgta seja — kaut kāds sīkums,

kamēr nesalīdzināmi svarigakais un eevērojamakais pil-

nīgi aizmirsees un nozudis gadu gaitā un dzīves plūsmē.

Cilvēka eespaidu uztvērējs aparāts tik savadi un sa-

režģiti eekārtots, ka nekādeemloģiskas izziņas un prāta

apsvara līdzekļeem nav pilnigi izprotams. Poruks nupat
minētā stāstiņā min vairākus momentus no savas bēr-

nibas atmiņu «kalnu milzeņeem". Starp teem ir ari

atmiņa par apkārtklejotaju paunu žīdu Rabini. Novār-

dzis, izsalcis tas staiguļo pa pasauli, krāpdams ļaudis

un krādams neecigās naudas ripiņas, kuras pārskaita

kārām, drudžaini drebošām rokam. Iscc-m spilgteem
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vilceeneem rakstneeks zīmē to acumirkli, kad sis ma-

mona vērgs eerauga pee seenas sava leelakā eenaidneeka

Kristus bildi. Kristus ir bijis veens no leelakajeem veen-

līdzibas un cilvēku brālibas sludinatajeem, naudas un

ar viņu saistitās varas un zocialās netaisnibas eenaid-

neekeem. Tā ari šī bērnibas atmiņu uzmirdza rakstnee-

kam noder par fonu zimboliskam idejiskam notēloju-

mam. Kā gandrīz itin visur, ari še viņš izleeto atmiņu
momentu kā līdzekli savas dzīves atziņas mākslinee-

ciskam sludinājumam. Gan viņa doma neeesneecas dziļāk
modernās zocialās dzīves satvaros. Gan viņš mums

nerāda „mūžigā žīda" naudas kāres dabiskos cēloņus
šalaika eekārtā, ne pašu žīdu kā šīs eekārtas izaudzētu

tipu. Viņš nelūkojas uz to zocioloģiski, bet tikai psicho-

loģiski, kā uz pašsaprotamu individuelu parādibu. Bet

tas nu reiz ir viņa dabā un tā viņš lūkojas uz ikveenu

savu tēlojamo cilvēku. Poruks nav analitiķis, kas meklē

cēloņus un viņu sekas. Dzīves vērotājs un individuā-

lists, viņš redz atsevišķus cilvēkus un dzīves parādibas

un ar dziļām skumjam uzrāda kontrastus savā apkārtnē

un viņu nesaskaņu ar paša dziļi eeaugušokristigās mo-

rāles jūsmu.

„Mužigais žīds" ir it sevišķi raksturigs paraugs

Poruka bērnu atmiņu tipeera un tēlojumeem. Itin nekur

te nav objektivi atmiņu notēlojumi veen. Viņš uzmel

spilgtu un raksturīgu atmiņu gleznu, bet tai cauri un

pāri aužas viņa nedziļā, bet silti izjustā dzīves filozo-

fija, viņa kristigais ideālisms un skumjas par visu, kas

dzīvē nesaskan ar viņa idealeem.

— Ne velti visu rak-4) "Vectēva stāsti".
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stneeku bērnibas atmiņu tēlojumos tikbeeži figurē vec-

tēvs un vecmāte. Darba spējigeem lauku cilvekeem

nav vaļas nodarbotees ar bērneem. Tee ir eejūgti un

darbā dzenami no agra rīta līdz vēlam vakaram. Bērni

viņeem tikai maisās pa kājām. Tos instinktivi peevelk
leelo darbs un dzīve, neaizturama izziņas kāre tos mu-

dina eelūkotees tajā svešajā pasaulē, kurā pēc kāda

laiciņa pašeem būs jāstājas eekšā. Vecee, dzīves un

darba invalidi tāpēc ir viņu dabiskee draugi. Dzīvi

pārgājušos un dzīvi vēl neaizsneegušos tuvina un sa-

beedro apmēram veenads stāvoklis lauku apstākļos un

dzimtas dzīvē. Tas veenkārt. Un otrkārt ari zināma psi-
chiska radneeciba. Ne velti saka, ka veceem cilvekeem

ir bērna prāts. No tekošās, radošās un veidojošās dzīves

pamazām izstumti, savas nevaribas pēc vaj nu atmesti

un aizmirsti vaj pat nicināti, vecee pazaudē kontaktu

ar esošo un patlaban ritošo, un itin kā atvelkas savas

pārdzīvotās dzīves atmiņās un atjaudā. No saveem at-

miņu krājurneem viņi tad ceļ laukā tēlus un ainas, kas

bērnus valdzina tāpat kā pasaku tēlojumi. Abas šīs pa-

audzes ir sabeedriski un psichiski ceeši saistitas, un tā

viņas ari sastopam rakstneecibas darbos.

Poruks savu vectēvu raksturo zīmigi un samērā

reāli stāstiņā: „Pašnīdetajs". Kā vairākums veco ļaužu
ļautiņu, viņš ir strādigs un deevbijigs. Un gluži tā-

pat kā šis vairākums, ari māņticigs. Tāpēc viņa stā-

stos darbojas miroņi, spoki, burvji un raganas. Viņa
stāstam ir romantiski teiksmaiņa nokrāsa, kas bērnus

pa laikam sevišķi interesē. Velnu viņš redzējis, ap-

raktas mantas braucis meklēt. Viss tas ir parasti un
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raksturigi. Mazāk parasts ir vectēva stāsts par „paš-

nīdetaju". Tas ir savāds slimneeks, kurš pats nevar

pasacit, kas viņam īsti kait. „Ne sāp, ne ari reibonis

nāk, bet tā ir, ka nevar dzīvot". Visvairāk viņu no-

moca reebums pret ēšanu — pret to, ko cilvēki ēd

un kā. «Leekas, ka viss, ko cilvēki ēd, ir tikai netī-

rumi. Cik nešķīsti, rīt kauta, nosista kustoņa meesu.

Papreekšu nosit, izdzen dzīvibu un tad ēd līķus, mi-

roņus". Un tā šis savadneeks, nesaprasts un eenīsts

teek padzīts un pazūd bez vēsts. Mēs, protams, ne-

varam zināt, vaj Porukam pateešam palicis atmiņā
šāds vectēva stāsts, jeb vaj tas tādā formā nav tikai

viņa paša mākslineeciskās fantāzijas izdomājums un

rakstneeka technikas veidojums. Abas šīs formas rakst-

neecibas darbā peelaižamas un līdzvērtigas. Veenadi

vaj otrādi, „pašnīdetaja" raksturojumam cauri aužas

ta pate pazīstamā Poruka dzīves izjūta. Reebums pret

visu rupjo un neglīto dzīvē un cilvēkā un nepeepil-

damas ilgas pēc labākā, smalkākā un daiļākā. Ja šis

te ir viņa pateeso atmiņu tips, tād tas mums mazleet

apgaismo rakstneeka radošās fantāzijas atceres procesu.

Iz aizapziņas krātuvēm zināmā acumirklī paceļas tēli

un ainas, kas peeskan viņa īpatnējai domu un jūsmas

plūsmei. Viss pārējais paleek kā nogulusēs, nekusti-

nāma un nedzīva masa, bet šos meklejoši-radošās

teeksmes izceļ kā dzīvus, kā vakar vēl skatitus, tuvus

un pazīstamus.

«Baltais zvirbulis" Poruka vectēva stāstos spēlē

eevērojamu lomu. Vispirms ar to uztraukumu, ko

viņš saceļ muižas ļaudīs un tām pūlēm, ar kādām
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viņš cilpā noķerams. Un beidzot ar to, ka par viņa
nāvi ceenmātei birst rūgtas asaras, bet ne tā par vīru,

kas tajā paša laikā nositas. Te Poruks savam vectē-

vam leek palikt filozofam un gala slēdzeenā prātot,
„ka labāki ej kopā ar cilvēku, lai viņš kāds, nekā

skrej zvirbuļam pakaj, lai ari tas būtu tik balts kā

sneegs". Drusku veen padomājot te atrodam atkal to

pašu Poruka dzīves atziņu, par kuru bij jārunā gan-

drīz ikveena eepreekšejā stāstiņa istirzajumā. Kā zub-

jektivs romantiķis, Poruks nekur nevar iztikt, nepee-

spraudis vaj neeepinis savu morāli. Nav ko leegt, ta

šajos īsajos tēlojumiņos sāk apnikt, paleek veenaldziga

un līdz ar to pazaudē tikpat savu idejisko kā māksli-

neecisko vērtibu. Māksla neceeš nekādas teešas mo-

ralizēšanas ne prātojumu. Idejiska tendence nedrīkst

parāditees teeša, kaila un uzbāzigi didaktiska. Nema-

nāmai viņai jaeeaužas pašā tēlojumā — kā organis-

kai, neatveenojamai sastāvdaļai. Poruks pārak beeži

ir moralizētājs un pamācītājs — kā visi kristigā ideāli-

sma sludinātāji. Šī ideja pēc savas dzimšanas un

savā dziļākā dabā prasās izsvērtas tendences un pro-

pagandas un aiz ta beeži veen ceeš citādi vērtigi
mākslas tēlojumi.

5) „Iz maneem bērnibas laikeem". —

Ar vectēvu Porukam saistās vairāki atmiņu tipi un at-

gadījumi. Tāds ir ari „misijonars". Tajā nu nere-

dzam vairs ta veenteesigā svaigumaun reālās veenkār-

šibas, kā pārējos. Stāsts ir pārak romantizets un sa-

raibināts. Vaj nu rakstneeka atmiņa šoreizejo tēlu

uzglabajuse pārak nespilgtu, vaj ari viņš to attēlojis
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vajakā, mākslineeciska apgarojuma nabagākā brīdī,
bet viņam ir vajadzējis tur peepīt kiāt daudz ko paš-

izdomatu, un visu šo raibumu applīvurot literatūras

romantikas peekaram. Mazajā stāstiņā nāk preekšā

bērnu slepkaviba, pašsiepkaviba, ārprāts un tamlīdzigi

pārspīlējumi, kuri nekādi nav eedomajami bērnibas

atmiņu veegli liriskā plūsmē. No Poruka šīs nošķi-

ras tēlojumeem stāstiņš nav veenkārši izmetams laukā.

Bet lasāms tomēr ar apdomu un vaļēju kritisku skatu.

Pret viņa vājumu jo labāk izceļas pārējo tēlojumu

mākslas vērtiba un daiļums, lai ari no āreenes šis

stāstiņš leekas stipri līdzigs Poruka parastajam vei-

dam. Ari tam galā viņš peespraudis savu eemīļoto
dzīves filozofiju, kura še vēl noteiktāka un plašāki
tverta kā citur. Vājprātigās Līzes krāsaiņo stiklu

tarbā
— viņš prāto —

tik daudz «dimantu", bet ne-

veens neatzīst viņu vērtibu. Ir tak pasaulē īstee di-

manti, kuri allaž noteic tavam liktenim ceļu un vir-

zeenu. Papiram un dimantam ir leplaka vērtiba

nekā cilvēkam. «Cilvēks nav nekas, nekas
.. .

"

Poruks itnepavisam nav politisks domātājs. Parasti

viņš ar saveem morāles prātojumeem neizvirzas no

kristigās morāles un individuelas ētikas loka, nenostā-

dīdams to pret plašāku sabeedrisku perspektivi. Bet

šajā gabaliņā, lai ari kautri un apslēpti, tomēr eeska-

nas norādijums uz laika apstākļeem, kur papiram un

naudai daudz leelaka nozīme kā cilvēkam pašam.

6) "Raiba deena" ir veens no peevilcigaka-

jeem roruka Dernu azives tēlojumeem. Vispārējais

attēlojums aptver triju zēnu un leelā puiša „Rotšilda"
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kopējos peedzīvojumus kādā vasaras svētdeenā. Tee

atšķiras no Poruka stāstiņos parastajeem ar savu va-

ļējo, ātri slīdošo sakaribu saturā, un veeglo impresioni-

stisko skicejumu izteiksmē. Te nav vairs tās smagās

peeķeribas katram, pat tam nesvarigakajam sīkumam

dabā un cilvēka jūsmu plūsmē, kas dažā labā Poruka

gabaliņā tā nogurdina un pat apnīk. Nav ari para-

stās slimigo, asaraiņi-sapņaino zēna dvēseļu tēlojumu,

pee kureem viņš citkārt tā mīl kavetees. Triju zēnu

un «Rotšilda" raksturojumi veenkārši, reāli, varbūt pā-
rak aprauti, bet tomēr zīmigi un pārleecinoši. Sevišķi

spilgti tee izceļas smalki uztvertos eekšejo un ārējo

īpašibu pretstatos, kas dzīvi paši par sevi un spilgti

izsver un atēno cits citu. Skolā literariskai analizei

un rakstu darbeem šis stāstiņš tikpat ar savu notikumu

saturu kā raksturu tēlojumeem sneedz pateicigu, da-

žadigi apstrādājamu un veidojamu veelu.
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IV. Peeaugušo pasaule no zēna

perspektives.

Ta nav mazāk plaša un peevilciga, kā zēna paša

daba un peedzīvojumi. Pateesibā itin viss zēna dzīvē,

pārdzīvojumos, meklējumos, pārdomā un sapņos vis-

ceešaki saistās ar peeaugušo dzīvi un viņas interesēm.

Peeaugušo pasaule ir zēna paša nākotne. Instinktivi

viņš nojauž, kurp sleecas viņa attīstibas ceļš un, pee-

augušos vērodams, pateesibā lūko uzminēt pats savu

likteni. Leelakā daļa zēnu rotaļu ir tikai peeaugušo
darba atdarinājums. Pazīstama ir zēnu teeksme ari

teeši mēģinatees peeaugušo darbos, kuri teem vēl pa-

visam nav pa spēkam. Leelo acīs viss tas ir tikai

blēņas, parasti zēnu ar viņa nerimstigeem apvaicaju-

meem strupi noraida un atbīda sāņus. Peeaugušajeem

lauku ļaudim ne gribas, ne patikas nākt pretī zēna

nenoslāpejamai izziņas kārei, kurā pateesibā izpaužas

tās visnopeetnakās dzīves dziņas. Tāpēc viņš parasti

meklējas draugus leelo pasaulē un beeži veen ari vēlāk

visu mūžu patur tos labā peemiņā. Paši dzīvei at-

stumti, vectēvi ūn vecmāmuļas te maz var līdzēt. Te

vajaga spēcigo, strādātāju, dzīves veidotāju. Un tā
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visos bērnibas atmiņu stāstos figurē krusttēvi un krust-

mātes — tee tuvakee cilvēki kas zēnam bijuši tuvos drau-

gos un nākuši pretim viņa ziņkārei un dzīves izziņas

meklejumeem.

Vairāk kā jebkura cita rakstneeka darbos, Poruka

tēlojumos sastopam šos krusttēvus un krustmātes. Tee

ir dzīvi, siltas mīlas apdvēsti, ar sirsnibu veidoti tēli,
ko rakstneeks izceļ no saveem bagatajeem atmiņu krā-

jumeem. Estētiskā ziņā tee ir starp skaistakajeem viņa

bilžu galerijā.

1) "Krusttēvs". — Šo stāstu pateešām var

nosaukt par klasisku latveešu rakstneecibas atmiņu tē-

lojumos. Tikpat rakstura plastikas ziņā kā vispārējā
satura izveidojumā un saskaņojumā un dzīves atziņas

pilnibā šis ir veens no visvērtigakajeem Poruka dar-

beem. Vispirms viņā sastopam ārkārtigi dzīvi unpsi-

choloģiski pareizi zīmētu paša meklētajā, domātajā zēna

raksturu. Pārejee zēni viņam izleekas garlaicigi un

muļķigi, tāpēc ka viņi neka vairāk nezin par to pa-

sauli, kuras viņš meklējas. Meiteešu runas un smeekli

viņam nepatīk. Meiteeši viņu arveen uzskata kā bērnu,

kā maziņu nejēgu, kuram neka nevar ticēt un kurš neka

nezin. Ari spēka viņam nav daudz un viņa darbi drī-

zāk izleekas pēc neekošanās. Turpreti leelo puišu

spēks, ikdeenišķo darbu prašana un pašapzinigi drošā

kustēšanās viņu leeliski valdzina. Teem leekas viss,
ka zēnam pašam vēl trūkst un pēc ka viņš ilgojas.

Tāpēc puiši ir viņa leelakee draugi. Viņu domas un

spreedumi leekas neapšaubāmi pareizi. Tāds it sevišķi
ir Jānis, kurš allaž raugās nopeetni uz zēnu, neizjoko
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to uz katra soļa un nedzen prom no sevis. No ta

allaž var dabūt palīdzibu, atbalstu un paskaidrojumu.

Pee zvejas un vēžošanas viņš ir klāt, peeguļā viņš to

ņem sev līdzi. Turpat līdzās Jānim ir krustmāte Anna.

Kā meiteeša cilvēks, ta, lai ari radineece, leekas tāļaka

un svešāka par Jāni. Tuvāka viņa paleek tikai tad,

kad Jānis viņu apprec un tā ari pats teek par krust-

tēvu. Ar nepārspējamu psicholoģisku izpratu un māksli-

neecisku veiksmi tēloti zēna novērojumi peeguļā, kā

tee divi taisās precetees, un ši atraduma novērtējums

no zēna perspektives. „Tātad drīzi kaus vērsi, slaktēs

pāri cūku, sivēnus, darīs alu, izpušķos sētu un tad

kāzas gatavas. Lai tik sabrauc veesi, sanāk muzikanti,
tad jandāliņš ees vaļā." Tas «jandāliņš" ir tas gal-
venais Jāņa un krustmātes Annas precibu leetā. Pārē-

jais zēnu pagaidām neinteresē. Bet pēc kāda gada
krusttēva un krustmātes laimigās kopdzīves nāk nepa-

redzēts likteņa siteens, kas ari zēnu dziļi satricina,.

Krustmāte radibās mirst līdz ar mazo. Krusttēvs Jānis

paņem zēnu uz rokam, peespeež savu bārdaiņo vaigu

pee viņējā un šņukst. „Tāda ir, Jancit, cilvēka gaita."

Nespēka pārņemts, viņš sagrīļojas un satver seevas

līķi. Tā neveen rotaļās un parastā ikdeenas dzīvē, bet

ari dzīves dziļajā traģismā šee tuvee cilvēki jau agri
eevada zēnu. Teem galvenais nopelns, ja viņš jau

agri sāk vaļējām sapratēja acim lūkotees dzīvē
— ja

viņš bagatigi uzkrāj tās dzīves atziņas, kas nepeecee-

šamas vērotajai un meklētajai mākslineeka dvēselei.

Labi padomājot, mēs kurš katrs atradisim savu atmiņu
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krājumos tādus krusttēvus, no kureem mantojuši ne

mazāk kā no saveem vecakeem.

2) "Krustmātes kāzas" — arveenu aplūko-

kojamas turpat nazas eepreeKS pārrunātam Poruka stā-

stam, kā līdzteku tēlojums un dažā ziņā ari kā papil-

dinājums. Vispirms, krustmāte Karline ir veenigais,

spilgti raksturotais un plastiski veidotais seeveešu tēls

Poruka atmiņu stāstos. Viņa kautrais, seeveetiski mai-

gais talants tomēr vismlļaki kavējas pee vīreešu per-

sonibam, laikam tajās meklēdams to pašapziņu un

dzīves drosmi, kuras pašam trūkst. Krustmātei Karlinei

nu ari visai maz no Poruka citām seeveetem peemito-
šās jūtelibaš, jūsmibas un romantisma. Ta mājās itin

kā izpilda inspektora veetu un pārzin visu saimnee-

cibu. Ne tikai gājēji, ari tēvs un māte baidās noviņas.
Ta ir caur un cauri vīreetiska seeveete, tikpat saimnee-

cibas darbos, kā savā privātā un mllestibas dzīvē. Ap

šo pēdējo, sevišķi krustmātes kāzām tad nu galvenā
kārtā rosās viss stāstijums. Precetees krustmāte Karline

grib, kā kura katra lauku seeveete. Bet viņa nepaļau-

jas jūtam un tamlidzigai mlkstuiibai. Viņa ir praktiska

aprēķinātajā un zin savu vērtibu. „Viņas sirds karsa

preekš plašas saimneecibas, kurā ta varētu valdit par

cilvekeem un lopeem." Tāpēc viņa atraida visus citus

brūtgānus un gaida uz bagāto saimneeku, vecpuisī

Līni, kuram vecā māte ne par ko neļauj Karlini vest

mājā. Reālistiski suloti un ar dabisku humoru rakst-

neeks attēlo Karlines preekus un pārdomas vecenes
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tik ilgi dzīvot. Un ko tad ši pate precējās un dēlam

neļāva precetees. Tīrā maita!" — Tas jau gan izklau-

sās brutāli un necilvecigi. Bet tāda nu reiz ir lauku

dzīve un viņas cilvēki. Tur nava veetas nezin kādeem

pilsētneeciskeem smalkumeem un jūsmibai. Gājējai

seeveetei jālūko pašai, kā viņa nodrošina savu nākotni

un vecuma deenas, ja negrib mūža pēdējo galu nonīkt

kaut kādā aizdurvē vaj nabagmājā. Lauku apstākļos

seeveete nevar būt nekāda romantiska sapņotajā, viņai

jābūt apsvērajai, prāta cilvēkam un enerģiskai savu

interešu pārstājejai. Un krustmāte Karline ir tāda.

Leelisks ir krustmātes kāzu tēlojums pēc zēna atmiņām.

Kas pats bērnibā tādus lauku godus peedzīvojis, tas

jutīs, ka te no katra spalvas vilceena spīd pretī pate
dzīves pateesibā, gaišām acim skatita un siltā māksli-

neeka sirdi izjusta. Brauceens uz baznicu, kāzu mee-

lasts, dzīrotāji tēvaiņi, ceema muzikanti, dažadee pa-

rastee kāzu joki un rotaļas — zituacija pēc zituacijas,
bilde pēc bildes slīd gar lasitaja acim, rindodamees

plašā, sakarigā, veegli pārskatāmā ainā. Ta nav ne-

kāda etnogrāfiska aina, darināta ar kaut kādeem spe-

cifiski-tautiskeem nolūkeem, kā to tik beeži redzam

tautisko epigoņu nemākslineeciskajos stāstos. Nekur

viņa neizslīd no zēna vērojumu un pārdzīvojumu per-

spektives. Zēna izprata un izjūta viņai peešķir spilgti

raksturigu koloritu un īpatnēju peevilcibu. No tās

varētu daudz mācitees tee nacionalee romantiķi, kas

tamlīdzigus tēlojumuspārmērigi peekravā visadeem ne-

dabiskeem, psicholoģiski neīsteem un neeespējameem
zēna filozofiskeem prātojumeem un pārspīleteem jūs-

mojumeem.
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3) "Krusttēvs Dāvis" — nav gluži tik rel-

jefi teiots, ka Jānis vaj krustmāte Karline. Ne tapēq,
ka rakstneekam te tā neveicees, bet tāpēc ka šis tips

viņa atmiņā citādi uzglabajees un mākslas darbā citādi

veidojams. Viņa ārējās un eekšejās sejas vispārējais

apveids un atseviškee vaibsti paši par sevi neleekas

rakstneeka atmiņā tik apjaužami palikuši. Viņš atmi-

nas to vairāk pēc viņa parašām, dzīves un darbeem.

Bet stāstiņš rāda, ka ari tā, neteeši, var izveidot dzīvu

un pārleecinošu rakstura tēlu.

Veselā novērojumu, atgadijumu un notikumu

virknē rakstneeks atminas un notēlo šo savu krusttēvu.

Zīmigs eevadijums šajā tēlojumā ir jau krusttēva

„kakta" apraksts, „kurā atradās glīta gulta un pee

seenas uzkārts skapītis, kurā tas uzglabāja augšas

plauktā Bankava sprediķu grāmatu, dzeesmu grāmatu

un lūgšanas svētdeenam un dažādām svētku deenam

gadskārtā, visas stipri eeseetas un labi uzglabātas.
Uz vidējā plaukta atradās maza tējas kanniņa, cukurs

un krūšu tēja, kura jau tur bija no neatminameem

laikeem un no kuras krusttēvs tikai veenu veenigu

reizi, slims būdams bij dzēris. Apakšējā plauktā,

īpašā kastitē, krusttēvs uzglabāja tabaku. Spičku paka

bij atsevišķi nolikta. Bez tam apakšējā plauktā vēl

atradās daždažādi krāmi: īlens, duncitis, skrūviņas,

naglas un leels pakavs, kuru tas Rigā reiz uz eelas

atradis. Šis pakavs mūsu zirgeem bij par leelu. Ari

sirmajam ērzelim, kurš man likās būt īpaši varens un

iznesigs, leelais pakavs nebij pēc kājas. Pee gadijuma
krusttēvs rādija pakavu kā brīnumu." — Šis veenkār-
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šais „kakta" apraksts mums parāda krusttēvu Dāvi

dzīvāki un skaidrāki, nekā to paspēj dažs labs cits

sīku-sīkais teešais cilvēka apraksts no galvas līdz zā-

baku papežeem. Redzam savā preekšā pazīstamu

vecmodigu, deevbijigu, kārtigu lauku cilvēku, kuram

Riga ar viņas leelajeem zirgeem ir kā brīnums, par

kuru var veselus stāstus stāstit. Otrais skapis ar mel-

najeem šķēreteem svārkeem, kuri vairs nekad neteek

vilkti mugurā, eepazīstina mūs ar krusttēva Dāva pa-

gātni jaunibā, muižas kunga deenestā, kur viņam

bijušas kaut kādas ceribas ar muižas kalponi Kaču.

Šī veegli aizķertā, nelaimigi beigusēs draudziba ar

Kaču eevelk jaunu spilgtu švītru Dāva raksturā. Viņš

mums parādās ari kā romantisks «varonis", kuri sa-

stopami visos Poruka stāstos. Un tālākā risinājumā

eepazīstam krusttēva Dāva dēlu visos intimakajos sī-

kumos. Šķeetami vaļigi sapītos, tomēr eekšeji ceeši

sakarigos skatos pavadām viņus abus ar zēnu cejā ar

bisi uz kalēju, uz baznicu un baznicā, dzirdam krust-

tēvu pārstāstām dažas epizodes no viņa jaunibas pee-

dzīvojumeem, redzam viņu alu darām — un tā tālāk.

Eespaida pilns ir it sevišķi pēdējais skats, kur krust-

tēvs Dāvis garaiņu apkūpejis smeļ ar balto ķipi ver-

došu ūdeni un lej baļļā. «Man izleekas, itkā kad es

sapņotu. Bet tas nav sapnis: Krusttēvs dara alu ..."

Nē — sapnis tas nav. Rakstneeks visās šajās veeg-

lajās atmiņu ainās mums nostāda acu preekšā reāli,

dzīvu, plastiski veidotu cilvēku. Dziļi viņš eekustina

mūsu estētisko tīksmi rādit, kā pamazām iz atcerem
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un atmiņu jausmām izpeld un izaug veens no viņa

skaistakajeem mākslas tēleem.

4) "Balta puķe." — Šajā stāstiņā Poruks nerunā

teeši par sava pasa uermbas atcerem un nemin sevi

vārdā. Tomēr pēc sava sadzīves satura un psicho-

loģiskajeem tēlojumeem kā ari pēc visa risinājuma
tas pilnigi peeskaitams atmiņu stāsteem, kur peeau-

gušo dzīve vērota no zēna perspektives. «Balta puķe"
ir stāsts par dzērāju, viņa seevu un dēlēnu. Dziļāk
kā jebkurā citā, Poruks viņā eelūkojees lauku dzīves

un ģimenes kopdzīves traģismā. Tas ir parastais ik-

deenas traģisms, kurš meklējas ne izcilus stāvošu cil-

vēku, ne kļūmigu dzīves sagadijumu, un kuram sa-

beedriba un tāpat ari paviršāki rakstneeki parasti

veegli paeet garām. Dzērājs vīrs, raižu sagrausta

seeva un dzimtas posta agri apmāktais zēns — tās ir

pārak aprastas parādibas. Dzeršana ir ārkārtigi izplā-
tits netikums, ko dzīvē parasti izskaidro veenkārši ar

dzērāju pašu veeglprātibu un palaidnibu. Rakstura

vājums, ko var tikai nosodit, dažos citos gadijumos

gan ari nožēlot. Bet dziļāki dzīvē un cilvēkā palūko-

jotees ari rakstura vājibai un veeglprātibai beeži veen

varētu atrast traģiskus un nenovēršamus cēloņus.
Dzīvē gadās apstākļi, kas taisni tos labākos un jūtī-

gākos dzen izmisumā un apreibinajuma meklējumos.
Daudzreiz no āreenes skatāmi saskaniga laulibas un

dzimtas dzīve ar eekšejām nesaskaņām un pretruņam

salauž pašus ceetakos raksturus un novirza neceļā.
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viņš ir ari eeceetigaks un līdzjutigaks un nemet ak-

meni uz katru, kas nomaldijees.

Poruks „Baltā puķē" vēro dzērāja dzimtu un

pašu dzērāju no zēna perspektives. Zēnam nevar būt

vēl skaidra eeskata par valdošās un vadošās dzīves

satvareem un dzimtas locekļu atteecibam. Ārējas ne-

saskaņas viņš redz, bet dziļākos eekšejos cēloņus beeži

veen nespēj atsegt. No tāda veedokļa skatits ari viss

„Baltā puķē" tēlojamais. Tur ir slimiga novārguse

seeva ar mazu bērnu šūpulī. Viņa raud par dzērāja

vīru, kurš atkal visu nakti pavadijis krogā. Viņas

bēdas kā smaga straume jau aizņem un virza līdzi ari

paaugušo dēlēnu Karliti. „Kāpēc tēvs dzēra, par to

Karlitis klusibā vēl neprata sevi prašņāt un domāt.

Bet viņš saprata, ka šī tēva vājiba bij visai dzimtai,
visai mājai par postu. Sevišķi viņam bij mammiņas

žēl, bet žēl bij ari tētiņa, kurš arveenu pret viņu tik

labs." Un viņš eet uz krogu tēvam pakaļ. Dzejiski
notēlots mazā meklētajā gājeens pa svešu plašu ap-

kārtni, kura ar savām parādibam un eespaideem ik

acumirkļa jaucas viņa svarigā uzdevuma apziņā un

kavē viņa steigu. Parasti dzērāju tipu un dzīves rak-

sturojums latveešu rakstneecibā teek eeturets drūmi

tumšos toņos un pārvilkts ar morāliska sašutuma un

tikumisku pamācibu un pārmācibu kārtu. Poruks

smalkjūtigi atturejees no jebkādas moralizēšanas un

filozofēšanas. Nekādu brutālu scēnu viņa stāstiņā nav.

Viņa dzērājs nav nekāds izvirtis neradijums vaj nela-

bojams nozeedzneeks, bet veenkārši nelaimigs cilvēks,

uz kuru viņš lūkojas tāpat ar siltu, mīlestibas pilnu
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sirdi. Bez vārda runas viņš klausa savam dēlēnam

un eet lidzi uz māju. Abi viņi eet ar savas nelaimes

noslēpumu, kuru ari rakstneeks pamet mums neatklātu.

Jo viņa nolūks nav sabeedriski teesat, attaisnot vaj

tikai apgaismot, bet parādit individuālās traģēdijas

dziļumu veenkāršā dzīvē un cilvēkos un pamudināt

skumju nojausmi par cilvēka dabas leelo vājumu.

Dzērājs abi ar dēlēnu raud. „Bet preedes savām ga-

lotnēm steepās augsti augsti gaisos. Rīta saule tās

apspīdēja, aplēja ar sārtumu. Labi, ka tās var zaļot

un lūkotees brīvi saulē, bez ka tām būtu jāklīst un

jāmaldās . . .*

Poruka atmiņu tipi raksturojumā un peeaugušo

pasaules tēlojumi kompozicijā un vispāri stilā

manāmi atšķiras no zēnu tipeem un viņu tēlojumeem.

Šajos pēdējos peeaudzis rakstneeks nepārprotami ap-

raksta savas bērna dzīves un pārdzīvojumu atmiņas.
Bet tajās peepinas ārkārtigi daudz no viņa tagadējām

domam un izjūtam, kāpēc tipi iznāk tik pārsmalcināti

jūteligi, psichiski izplūduši un sadzejoti, bet viss tēlo-

jums zubjektivi lirisks, veetumis strups un vispāri asa-

roti zentimentals. Otrās nošķiras tēlojumu centrā vairs

nav viņš pats, bet vectēvs, krusttēvs un krustmāte.

Mākslineeciskā atveidojuma darbātee galvenākārtā saista

viņa uzmanibu, paša personigām izjūtam un pārdzīvo-

jumeem atstādami tikai aptvara un noskaņas nozīmi.

Romantiskee pašapdzejojumi un pašiztēlojuma teeksmes

te neapslāpē rakstneeka bagatigās reālās atmiņas. Viņa

raksturojumi iznāk plastiskāki, viss stāstijums veenkār-
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šaks, koncentretaks un dabiskāks. Lirisku aprakstu un

prātojumu veetā nāk konkrēti reāls vēstijums, saistošs

un ritošas dzīvibas pilns. Valoda lokanāka un dzīvāka.

Visa izteiksme veenteesigakaun totees dabiskāka. Daži

Poruka atmiņu tēlojumu raksturojumi („Krusttēvs Dā-

vis", «Krusttēvs," «Krustmātes kāzas") uzskatami kā

ipatneji meistardarbi latveešu jaunatnes literatūrā.
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V. Sirdsšķīsti ļaudis.

Sabeedriskas un tikumiskas sirdsšķīstības motivs

ir veens no visvairāk un plašāk apstrādateem latv.eešu

vecākajā rakstneecibā. Mantojums no pašeem pirmajeem

latveešu rakstneecibas laikeem — no mācitaju raksteem

un viņu kristigi-didaktiskās tendences. Kristigas sirds-

šķīstibas ideālu ir sludinājuši Neikens, Kaudziši, Ap-
sīšu Jēkabs, Sauleetis, Needra un vesela virkne mazāk

eevērojamu rakstneeku. Poruks šo ideālu eetvēris vai-

rākos stāstos. Tee, bez šaubām, eeskatami par teem

vērtigakajeem visā viņa darbu kopā un paceļas pāri

pašeem labakajeem šīs tendences stāsteem latveešu

rakstneecibā. Mēs še tikai parauga pēc īsumā aplūkosim
tikai trīs no teem: «Sirdsšķīsti ļaudis", «Kukažiņa" un

«Baltas drānas".

1) "Sirdsšķīsti ļaudis". — Neveena citā

stāsta roruKa eeuzimia un eeauazinatā kristigi-hernhu-
tiskā dvēsele nav izteikusēs ar tādu pārleecibas spēku
kā «Sirdsšķīstos ļaudīs". Mums nav zināms, vaj viņam
dzīvē pateesi gadijees sastapt kādu prototipu Salkšņa
tēvam, jeb vaj tas tikai dzejiskas domas un fantāzijas
izradits tips. Bet tas ari nekrīt svarā. īsts rakstneeks

palaikam nekopē dzīvi un neattēlo to ar fotogrāfisku
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pareizibu. Ari reālā tēlojumā dzīves pateesiba parādās

caur rakstneeka īpatnejibas prizmu aplūkota, viņa ta-

lanta pārveidota. Bet dziļi zubjektivs romantisks rakst-

neeks palaikam izsmeļ no dzīves un cilvekeem to, kas

peeskan viņa paša dabas dziļākajāmteeksmem un veido

visu aizgūto pēc sava ģīmja un līdzibas. Tā mums

jālūkojas ari uz Salkšņu tēvu «Sirdsšķīstos ļaudīs". Mēs

varam sabeedriski un ētiski nepeekrist viņam un ne-

atzīt viņu par ideālu un paraugu. Bet jāatzīst viņš kā

veens no visspilgtakajeem idealistiskajeem tēleem lat-

veešu rakstneecibā, kā veena no visplastiskajām māk-

slineeciskām figūrām raksturu zīmējumu krātuvē.

Salkšņu tēvs ir pate kristigas sirdsšķīstības un tu-

vāku mīlestibas personifikācija. «Viņa acis spīdēja tik

laipni, mīligi, itkā gribētu citus apburt. No pirmā acu

uzmeteena es nomaniju, ka šis cilvēks peeder pee teem

ļaudim, kam lūpas savilktas dvēseles sāpēm,
bet kam acis tomēr izverd kaut ko laimigu." Tee ir

tee, dzīvē reti sastopamee ideālistu tipi, kuri atsaucas

uz svešu cilvēku ceešanam, bet tomēr ar visām savām

sāpēm tic cilvēkam un viņa labākai nākotnei. Pārlec»

cinati, ka ari tas mazumiņš, ko viņi paši spēj līdzcil-

vekeem palīdzēt, ir nepeeceešams un nozīmigs. Pee

Salkšņu tēva nāk kaimiņš, kam labibasaptrūcis un ren-

tes nav ko maksāt. Nāk klibā Anna, nāk nabagi no

nabagmājas — neveenam viņš neaizleedzas. Un ja ari

dažādi sliņķi un leekēži izmanto viņa labo sirdi
— viņa

mīlestibu uz cilvekeem tas nemazina. Viņa nabadzigajā

istabiņā karājas Pestitaja bilde ar uzrakstu: „Nākat

šurp pee manis visi, kas esat bēdigi un grūtsirdigi."
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Salkšņu tēva sirds ir mantkāribas,pašmilibas un kaislibu

tīra. Kad viņš ar savu saimi apsēstas pee vakara lūg-

šanas, tad rakstneekam apbirst asaras skatotees un

klausotees. „Še mita ticiba, še vēl ticēja, ka pēc pasau-

ligas dzīves mēs tikšot apskaidroti, tapšotdaiļi mirdzoši

itkā nevainibas asaru pilnas zvaigznes." Savāds svētā

noslēpuma pilns klusums valda Salkšņu tēva mājās un

visā viņa dzīvē. Pasaules neekeemviņš tapisnedzirdigs

un klausās, kā kāds augstāks gars viņu mudina tikai

labu veen darit. Tumša un bezvērtiga viņa dzīve iz-

leekas tikai tam, kura acis vājas tumsai cauri redzēt,
kā cilvēks savam līdzcilvēkam līdzi jūt, kā viņš tos

mīlē un preekš teem dzīvo. Salkšņu tēvs ir laimigs,
kamēr pēdējo grasi atdevis otram. Un ja ari viņš ne-

spētu vairs palīdzēt, viņš tomēr vēl vēlētu otram labu.

Kad Salkšņu tēvs nomiris nabadzibā un trūkumā, ari

tad no viņa kapa vēl leekas dvešam ta pate meera un

cilvēku mīlestibas pilnā sirdsšķīstiba: „Svētigi tee

sirdsšķīstee, jo teem būsDeevu redzēt"—tāds uzraksts

viņa krustam.

Poruka Salkšņu tēvs prasit prasās salīdzināms ar

kādu citu latveešu rakstneecibas tipu, protat, ar Andra

tēvu Apsišu Jēkaba „Bagatos rados". Reāli latviskā

Andra tēva ideāls un tuvāku mīlestibas centeeni gan-

drīz nemaz nesneedzas pāri dzimtas lokam, radneecibai

un kas ar to sakarā. Salkšņu tēvs ir romantiķis, gluži
kā viņa autors. Viņa cilvēka mīlestiba nepazīst robežu,

ta traucas aptvert visu cilvēci, izlīt pār viseem, viseem

atdotees. Gadu simteņu garās kristigās audzināšanas

pēdējās konzekvences peepilditas šajā tipā. Tomēr tas
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vairs nav objektivi izprastais kristigais ideāls. Tas pa-

vēl luvaku mīlēt kā sevi pašu, betSalkšņu tēvs pavisam

vairs nepazīst sevis mīlestibas. Beidzamais solis, bei-

dzamā doma viņa dzīvē atdota citeem. Tomēr tas ir

rakstneecibas un mākslineeciskas izdomas, ne dzīves

tips. Hernhuteešu brāļuētikas dzeestošais uzleesmojums

spoži atspoguļojas šajā ideālistiskajā izdomas tēlā. Ar

viņu romantiskais rakstneeks paceļas visaugstāk no

zemes*).

2) "Kukažiņa". — Šis, Salkšņu tēvam tuvu

radneecigais seeveetes tips zīmēts daudz īsakeem, ap-

rautakeem vilceeneem, tomēr ar visu to viņš nav ma-

zāk spilgts un peevilcigs. Salkšņu tēvs, cik var no-

prast, ir cilvēku mīlētājs aiz Kristus mācibas, aiz pār-

domas, varētu sacit, aiz zināma principa. Kukažiņa
kā veenteesiga lauku večiņa tāda ir tikai aiz eedzim-

tas dabas un instinkta. Kas viņai daļas gar kaut kā-

dām mācibam un viņu solitām atmaksām viņējā pa-

saulē? Viņa ir caur un cauri šīs pasaules cilvēks, lai

ari ar pasaulē neredzētu mīlas pāriplūstošu sirdi pret
cilvekeem un visu dzīvo un nedzīvo radibu. Savu

īso tēlojumu rakstneeks zīmigi eesāk un nobeidz ar

sekošām rindām: „Nav no Silmačeem līdz Tilta kro-

gam neveena leelaka akmeņa leelceļmalā, uz kura

Kukažiņa nebūtu kādreiz sēdejuse. Nav pasaulē mīļu

vārdu, kurus Kukažiņa nebūtu teikuse". Tas ir ceļš

no veenas meitas līdz otrai, kuras abas viņa veenadi

*) Skat. A. Upiša „Rakstneecibas vēstures" 11. sējumā
244 — 245 lap. p.
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mii un pee kurām pārmaiņus staigā. „Stripainee paš-
austee lindraki, pelēka villaine un sarkanais, dzeltenām

ripiņām izrakstītais galvas lakats, pauniņa padusē un

nūjiņa rokā, pasausā smaidošā seja, salīkušais stāvs,

ta ir Kukažiņa". Bet viņas pasaule nebūt nav eeslēgta
šaurā dzimtas lokā, kā tas palaikam latveešu zemneeku

vecajā pasaulē. Viņai nava neka, un ar mantu līdz-

cilvekeem palīdzēt, kā Salkšņu tēvs, viņa nevar. Bet

ceļā viņa mīļeem skateem svētī druvas un laukus,
lai viss izdotos labi. Ikveenai dzīvai radibai viņa

draugos. Ganu meitenei viņai plāceņa gabals allaž

zem sagšas. Viņa parūpējas, lai tai būtu jaunas pee-

mērotaš pastalas. Viņai nav neveena eenaidneeka un

viņas mīlas pilneem vārdeem neveens nespēj preto-
tees. Kad viņa eet pa leelceļu, tad arājs aptura vagā

zirgu, pļāvējas apstājas un noraugās viņai pakaļ.
Gans tura sirdigo Kranci aiz ausim, lai tas tikai Ku-

kažiņu veen neaiztiktu. Tā viņa staigā kā brīnumains

pasaku radijums, mīlas un ;meera sēklu ap sevi kai-

sidama.

3) "Baltas drānas". — Šis Poruka stāsts ti-

kai ar zināmam eerunam peeskaitams «sirdsšķīsto ļaužu"

tēlojumeem. Mākslineeciska veidojuma ziņā viņš ir

daudz vājāks par abeem eepreekš aplūkoteem. Steep-
taks un saraustitaks, bez novelei nepeeceešamās veen-

gabalibas izdomā un zituaciju savirknejumā. Vecā

Krišjāņa rakstura zīmējumā nav ne tuvu tās noteikti-

bas un noskaņojuma, kādu redzējām Salkšņu tēva un

Kukažiņas tēlos. Tikai ar savas dabas pamatteeksmi,

ar savām ilgam un cīņu dēļ «baltām drānām" vecais
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Krišjānis peeslejas «sirdsšķīsto ļaužu" grupai. Pro-

tams par sevi, ka „baltās drānas" rakstneeks še do-

mājis zimbolistiski. Tās ir zimbols tai labākai, nesa-

sneedzamai nākotnei, par ko Krišjānis visu mūžu do-

mājis, bet kuru sasneegt viņam nav izdevees neveenā

dzīves laukā. Šo stāstu Poruks rakstijis tajā laikā,

kad dzīves peeredzejumi un nemitigi jaunu atziņu

meklējumi viņam 'jau satricinājuši veco hernhutisko

ticibu, bet jauni pamati noārdito veetā vēl nav radu-

šees. Tāpēc ari vecā Krišjāņa dabā tik daudz ne-

meera, meklēšanas, eekšeju pretrunu un neskaidribas,

pretišķu domu izcīņas, nevaribas apziņas un izmisuma.

Tāpēc viss stāsts kā pelēkā miglā tinas pesimismā un

atstāj lasitaju bez tās gaišās izredzes un noskaidrotā

meera, kas staro no «Sirdsšķīsto ļaužu" un

ņas" pēdējām rindām. Poruks eepin vecā Krišjāņa

raksturojumā sava paša idejisko satricinājumu un psi-
chisko eeviļņojumu, kas ap 1905. gada revolūcijas lai-

keem aizņem visus latveešu rakstneekus. Toreizējā
kustiba nevēršas veen pret vācu mācitaju okupēto
latveešu baznicu un viņas eekārtu, bet zocialisma

vārdā ari teeši pret reliģiju un viņas konfesijām. Un

še galvenā kārtā pret to pasivo padevibu un lēnprā-

tību, ar kuru hernhutisms domāja pasauli uzvarēt. Re-

volucionārā kustiba grib varai pretim stādit pretvaru,

spēkam pretspēku, viņa prasa atteikšanos no indivi-

duelās pasivitātes un aktivu uzstāšanos un izcīņu ko-

pejeem spēkeem. Poruks gan visu mūžu stāvējis tālu

teešai tautas atsvabināšanas kustibai, idejiski bijis tu-

vāks vecajai nekā jaunajai strāvai, bet leelā pārvērte-



Šanas laikmeta atbalsis skaidri sadzirdamas «Baltās
drānās" un vecā Krišjāņa rakstura tēlojumā. '

No vēsturiskā veedokļa lūkojotees redzams, ka

Poruks ar saveem «sirdsšķīsto ļaužu" tēlojumeem itin

kā noslēdz garo pastorali-kristigo sacerējumu virkni

latveešu rakstneecibā. Viņš ir hernhutisma «pēdējais
mohikaneetis" latveešu dzīvē un literatūrā. Ētiski

vērtēti šee viņa tipi neparādās necik spožā gaismā.

Viņos izpaužas vērgu tautas veenigi eespējamais ētis-

kais ideāls, kurš ir bezspēcigs grozit un pārveidot
modernās dzīves apstākļus un eekārtu. Pār viseem

šeem sirdsšķīstajeem cilvekeem guļ cara laiku zocialās

un nacionālas nospeestibas un nabadzibas dvinga.
Visi* latveešu'zemneeki varētu pārvērstees par Salkšņu
tēveem un Kukažiņam, tomēr eksploatejami vērgi un

nabagi viņi paliktos joprojām. Tomēr ari še mums

par šeem tipeem jāsaka apmēram tas pats, ko teicām

par Poruka tēloteem zēneem. Brutāla praktiska ma-

teriālisma un egoisma ;laikos viņi paceļas kā spilgts

idejisks pretstats un atgādinājums. Reliģiskas veenal-

dzibas, tikumiska truluma un leekulibas pilnai sabee-

dribai viņi stāda preekšā īstas idejiskas apgarotibas
un pašaizleedzibas paraugu. Hernhutisms ir pēdējā

spilgtā uzmirdza arveen vairāk dzīvei peeplokošam lu-

terānisma garam. Ar to Poruka tipi dabū savu spilgto
vēsturisko nokrāsu un nozīmi. Leelaka viņu tīri

estētiskā vērtiba. Eekšeji veengabala būtnes,

pilnigi nodibinātas un noskaņotas, viņas ari peemēro-
tas saskaņotam ārējam notēlojumam. Plastisku vei-
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dojumu Poruks mums nerāda. Viņam nav domātajā

un tēlneeka talanta. Viņš ir jūsmu liriķis un glezno

portrejas. Un kur runājam par tēleem, tur jaeedoma-

jas krāsām gleznoti notēli. Bet sirdsšķīstos ļaudīs

mākslineeka krāsas aizsneedz neparastu izteiksmes

spilgtumu un raksturibu. Šee tēli dzīvo savu īpatnējo,

rakstneeka eedvēsto dzīvibu un dzīvo visa ta apkārtne,

no kuras viņi izceļas kā savādas teiksmaiņas pagāt-

nes būtnes.
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VI. Lauku dzīve.

Poruka rakstneeka darbiba gan aptver tikpat lauku

kā pilsētas dzīvi. Tomēr tā veen leekas, ka šai pēdējai

viņš kā mākslineeks tāļaku stāvējis — neskatotees uz

to, ka pats leelako mūža daļu pavadijis pilsētā, māci-

bas eestādēs un tāpat. Neskatotees uz to, ka pēc savas

dzīves ārējā veida viņš peeskaitams īsteem pilsētnee-
ciskas kultūras cilvekeem. Pilsētas dzīve viņa stāstos

rādās bāla un neraksturiga. Pārak daudz idejiska satura

viņš uzglabājis sevī no laucineeciskā hernhutisma. Pā-

rak dziļi lauku daba, dzīve un cilvēki pa viseem bēr-

nibas gadeem eespeedušees viņa atmiņās. Lauku

dzīves tēlojumi Poruka darbos ir tee estētiski vērtiga-

kee, tāpēc ari pee teem galvenā kārtā kavejamees šajā

īsajā, jaunatnei domātā apcerējumā. Paraugam aplūko-
sim še tikai dažus raksturigakos no teem.

1) "Par drupām un gruvešeem". — Šim

stāstiņam mn Ka eessejs organisks saKars ar eepreekš

pārrunātām «Baltām drānām". Tur Poruks lika eeska-

netees savām jaunā laika šaubām un nemeereem; še

viņš itkā atskatās uz savu bērnibas pasauli un pavelk
bilanci mirstošajam hernhutismam. Tēlojumam rak-
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sturiga rekviema noskaņa, un ta vislabāk izpauž rakst-

neeka liriski sēro jūsmu eeviļņojumu.

Vecais Zemits eet pa celiņu starp vēja līgotām

zaļām druvām, bet viņam leekas, ka viņš eetu pār

drupām un gruvešeem. Tagadējā pasaule preekš viņa
ari nav nekas cits, kā tikai drupas un gruveši. Vecs

viņš ir un palicis darba nespējigs. Kur veen viņš acis

met, visur rīkojas jauni ļaudis, jauneem rikeem un

jauneem paņēmeeneem. Kur agrāk čūskas staipijās pa

purvu, tagad zaļo druvas un pļavas. Bet viņam nav

preeka par šo jauno zelmeni. Viņš dzīvo pagātneiun

tāpēc nevar saprast un atzīt tagadni. Tagadnes cilvēks

un dzīve viņam sveši un viņš netic teem. Ja viņam

vēl nebijuse ticiba uz jaunu jauku dzīvi debess mājās,

viņš laikam ļautu ari savām pagātnes atcerem noslīgt
aiz apvārkšņa. Bet ta viņam vēl ir, un tās vārdā viņš

nolād zemi un ļaudis, kuri mainijuši savus eeskatus un

palikuši veenaldzigi pret vecajeem svētumeem. Nav

vairs uzticibas, nav īstenibas, ticības un mīlestibas. Un

tāpēc viņš katru rītu pār drupām un gruvešeem eet uz

veco pussagruvušo saeešanas namu, kas veentuļi skumst

upmalā, balto bērzu vidū. Atver logu un durvis, ska-

tās, kur sakaltuši, putekļeem segti vainadziņi vēl karājas

pee seenam un bibele misiņa āķeem guļ uz galda.
Acis viņam pārplūst asarām un viņš saļimis skaita savu

vecu veco lūgšanu.
Poruks mums še tēlo raksturigu veco ļaužu tra-

ģēdiju, kurai līdzigu ikveens būs ari savā apkārtnē no-

vērojis. akla peeķeršanās visam vecajam,
bez šaubām, ir sabeedriski negativa, neaizturamo dzīves
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attlstibu traucējoša parādiba. Dzīve nemitīgi rit uz

preekšu. Pārveidojas saimneeciskās un sabeedriskās

dzīves eekārta un līdz ar to cilvēku eeskati un visa

viņu psichiskā daba. Zocioloģiski vērtējot, mēs varētu

tikai noleedzoši izturetees pret tādeem Zemišeem, kuri

neredz dzīves tāļako un augstāko pakāpi, visus jaunos

sasneegumus un eeguvumus, kas tā pārsneedz bijušo

un pagājušo, kā šāgada koks pērngadejo. Grūtinoteikti

sacit, ka rakstneeks savā stāstiņā skumst līdzi Zemitim

un noleedzoši skatās uz kulturdzīves tagadni. Ar sa-

protamu smalkjūtibu viņš atturas izcelt pats savu pozi-

ciju un veidokli šajos sadzīves jautājumos. Bet nepār-

protami izjūtama ir viņa līdzjūtiba vecajeem lauku

ļautiņeem, dzīves nomaļā pamestajeem, aizmirstajeem

romantiskās pagātnes sapņotajeem. Viņš nemēģina

aprādit, ka ari apraudātā pagātnē viss nebūt nav bijis
tik nevainojami labs un vērtigs, ka vecās paaudzes

cilvekeem tāpat bijušas savas kļūdas un nepilnibas.

Viņš šoreiz nemoralizē, nenosodaun nepropagandē,bet

notēlo objektivi, estētiski peevilcigi un pār tēlojumu

īzlej savas jūsmas plūdumu.

2) "Ubagi gada tirgū". — Porukam ir ari

peevnctgs numonsia laianrs. uzivi un cilvēkus viņš

neanalizē sabeedriski un idejiski un par viņu vājibam

nekad neraksta zatiru. Bet kā visi romantiķi, viņš
beeži veen noraugās uz teem ar filozofisku ironiju un

tēlo rāmā humorista garā. Šāda peeskaņa viseem viņa

labakajeem lauku dzīves stāsteem. Starp teem izcilus

stāv «Übagi gada tirgū". Divi nabagmājas eemītneeki,

Šķībais Ješka un Sisenis pošas uz tuvējo Māras tirgu
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eepelnitees. Zlmigeem vilceeneem rakstneeks patēlo abu

konkurentu pretišķos, patversmes un übagu dzīves vei-

dotos raksturus un leelos nodomus gada leelakajā noti-

kumā, īpatnējā profesija viņus padarijuse brutālus un

mantkārus, viltigus un neuzticigus. Visas lauku pasau-

les ļaunās īpašibas leekas sakopojušās šajos dzīves

izsūktajos, [sakropļotajos un atmestos. Viņi atmaksā

pasaulei ar to pašu, ar ko pasaule viņeem maksajuse.

Visbezkaunīgākā kārtā viņi izmanto māņticigos ļaudis,

apvārdodami lopus un pārdodami turpat no strauta

pasmeltu «svētītu" ūdeni. Un ari šajā veikalā tas

gudrākais un attapīgākais uzmetas par uzņēmēju un

eksploatatoru, bet otru peeņem sev palīgos par rubli

deenā, puspudeliti un pakiņu tabakas. Un kopējā darbā

tāpat lūko veens otru apšmaukt un preekš sevis vairāk

eeraut. Gala iznākumā uzņēmuma nodibinātājs aizeet

ar pilni peebāstu tarbu, bet algādzis guļ krogā gar

seenu un no viņa nāk degvīna un ķiplokdesas smaka.

Tēlojums izveidots spilgtām reālistiskām krāsām.

Viņā grūti sazīmēt citkārt romantisko, jūsmigo, labprāt

moralizējošo autoru. Par sevi vērtigo stāstu vēl izsver

viņa zimbolisiiskā noskaņa. Tuvāk palūkojot, tur varam

saskatit dziļdomigu karikatūru visai lauku dzīves eekār-

tai, kura cilvēkus padara par brutaleem bezsirds kusto-

ņeem bez jebkādas garigas vērtibas un augstakeem
centeeneem.

3) "Dzīves mīklas" — ir plašāki tverts un

slaidakeem viiceeneem veidots stāsts no zemturu dzīves.

Tikpat aptverā kā raksturos un zituacijās viņš atgādina

jau agrāk literatūrā daudzkārt dzirdētus motivus. Nāk
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prātā Neikens, Purapuķe — pat Gogojs un Šekspirs.
Porukam pasaules literatūra nav sveša. Bet ja ari

veens otrs motivs viņam no tureenes eeskanejees, tad

tomēr veidojamā veela, estētiskā izdoma un eetērpas
forma ir viņa paša. Šis ir veens no labakajeem Poruka

lauku dzīves stāsteem —
ari veens no labakajeem tau-

tas stāsteem tā sauktā nacionalistiskā virzeena gaumē.
Divi neveenadi un nesaticigi kaimiņi, Leepa un

Kārkliņš. Viņu pretiško raksturu tēlojums pilnigi Nei-

kena garā — tikai bez Neikena moralizējošās tenden-

ces, pretmetos spilgts un labsirdīga humora pārspīdēts.

Divas ķildigas seevas, kuras galvenā kārtā vainigas pee

visa ta eenaida un savstarpējām sadursmēm. Un pee-

auguši bērni, kuri tāpat ķildojas pec savu vecāko pa-

rauga. Šajās ķildās aiz pavisam neecigeem eemesleem

teek redzama visa lauku dzīves šauriba un sīkuliba,
kas ari cilvēkus padara sīkus un maziskus. Egoistiska

pašmīla un mantkāre virza un loka šo dzīvi un cilvēki

pat ar visu labo gribu neka neeespēj pret visuvarena-

jeem tradiciju spēkeem. Pat tāds cilvēks kā Leepa,
kas tuvu rada Poruka pazīstamajeem labsirdigajeem

zemneeku cilvekeem, nevar atturetees preti apkārtnes

vispārējai tendencei. Bet Poruks šīs nošķiras stāstos

nav pesimists un nenovada stāsta konfliktā aizķertos
cilvēkus līdz kaut kādam traģiskam atrisinājumam.

Viņa lauku ļaudis savas samaitātās dabas dziļumos
tomēr vēl slēpj veseligus cilvecibas un tikumibas dīg-

ļus. Jāpagrozās tikai apstākļeem, jānāk tikai asakām

vēditajam notikumam, un viņa daba padodas kā veegli

veidojama veela. Abas saimneeces kādas neglītas ķil-
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das pēc nonāk pee teesas un ceetumā — un līdz ar

to, protams, ļaužu izsmeekla valodās. Tas apvalda

viņu niknumu un leek apsvērt līdzšinējās dzīves nela-

bumu. Un kad pēc tam vēl veena kaimiņa dēls ap-

prec otra meitu, tad izzūd viss naids un kaimiņi sāk

jaunu, saticigaku un skaistāku dzīvi.

Stāsta epizodes neleekas visai labi sakausētas

veengabala veselā, kāpēc ari rakstam psicholoģiskā

motivācija veetam nenobeigta un nepilnigi pārleeci-

noša. Ta Poruka rakstos beeži sastopama parādiba,

izskaidrojama ar to steigu un paviršibu, ar kādu viņš

parasti strādājis. Bet atsevišķi skati — sevišķi Leepas

gājeens uz krogu un teesas procedūra —
saista ar

rakstneeka dziļo izjūtu, apbrīnojami raksturigi uztver-

teem novērojumeem un rotaļojoši veiklu mākslineecisku

atdarinājumu.

4) «Dzimtas plaisa". — Atkārtosim se vēl

reiz, Ka roruKs sKaias opumisnski uz lauku dzīvi un

cilvekeem, lai cik kļūmigos apstākļos tee atrastos.

Sarežģitees un sastrēgt var tikai dzīves āreene; bet ja

eekšejais kodols vesels, tad atšķetinās atkal un saska-

nigi plūst joprojām tālāk. Kamēr dzimtā vēl valda

patriarchala eekārta, tur var atgaditees sīki traucējumi
aiz kaut kāda nejauša starpgadijuma vaj neparedzētas

rakstura īpašibas. Bet ja viņā šķeļas paši pamati, ja

bērni atraujas no vecajām tradicijam, no tēvu tēvu

ticibas un līdz ar to no vecāku sabeedriskas un ētiskas

vadonibas, tad atveras plaisa, kura vairs nav aizpil-

dāma. Latveešu dzimtas dzīvē tas bij novērojams

sevišķi pirms 1905. gada. Tautas atsvabināšanas sle-
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penās idejas aizrāva leelako jaunatnes daļu, tajā skaitā

ari laucineeku dēlus un meitas pilsētas skolās. Kun-

gam kļausit un paceetigi savu krustu nest radusi vecā

paaudze to nevarēja saprast. Neprāts viņai izlikās

jaunatnes aizraušanās un visa revolucionārā kustiba,
kur personiga labklājiba un pat dzīviba bij jaleek uz

spēli. Bet no āreenes, no politiskajeem centeeneem

ši plaisa eevilkās ari dziļāk, pašos dzimtas pamatos,

viņas ētiskā un reliģiskā pārleecibā. Atsvabināšanas

kustibas dzinējs spēks slēpās pilsētas strādneecibā un

zocialisma idejā. Bet ta aptver visu cilvēku domu un

jūtu būtni un vispirmā kārtā visu vecajā dzīves eekārtā

eeaudzinato eeskatu pārvērtēšanu. Pasivas pamācibas
veetā ta prasa aktivu līdzdarbibu kopējā cīņā pret at-

tīstību kavejošeem spēkeem. Veco tradiciju veetā jau-
nās dzīves un nākotnes mērķu atziņu. Ticibas veetā

zinātni. Visa jaunās pasaules intelektuālā un psiehiskā

daba nostājas asā pretstatā vecajai pasaulei. Atveras

plaisa, pār kuru nav redzams neveens tilts uz kopēju

saprašanos vaj izlīdzināšanos.

Tādu traģisku momentu Poruks tēlo savā «Dzim-
tas plaisā". Ilgu laiku vasaras vidū līst leetus, nosiz-

dams veldrē rudzus un pļavas peenezdams smilktim.

Saimneeks ar savu seevu gaužas deevam par šo ne-

laimi. Bet dēls, realskolneeks, smejas šajās gaudās
klausidamees. Pēc viņa eeskata visām tamlīdzigām
nelaimēm savi dabiski cēloņi, kurus nekas nespēj no-

vērst. Tas atkal ārkārtīgi uzbudina tēvu un māti, ku-

reem visu cēloņu cēlonis ir veenigi deeva neizprotamā

griba. Asā vārdu izmaiņā teek redzams, ka nesaskaņu
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plaisa eetveras vēl dziļāki. Dēls protestē pret to, ka

viņam neļauj runāt
—

ka no viņa grib iztaisit tikai

kungu ērtai omuligai dzīvei, bet nevis domājošu cil-

vēku, kas skolā eegūtās zināšanas apzinigi izleeto pla-
šāku eeskatu un jaunu atziņu meklejumeem. «Viņam
ir jārīkojas pēc manas gribas un nevis man pēc viņa

gribas!" tēvs dusmās kleedz. Viņš ir radis valdit un

pavēlēt, un nevar peelaist, ka dēls kādā veetā būtu

gudrāks par viņu. Neskolotais vecākais brālis un māsa

itin kā gribētu sameerinat, izlīdzināt nejauko plaisu

un kaut kā saglābt irstošo dzimtas dzīvi. Bet viņu
valodas skan kā tukšas frāzes starp diveem nesavee-

nojami naidigeem uzskatu pretmeteem. Pate dzīves

attīstibas gaita tos ir radijuse un cilvēku labai gribai
tee nav iznīcināmi.

Ne veenreiz veen Poruks savos darbos aizķēris
šo moderno parādibu latviskas dzimtas dzīvē. (Sevišķi
plaši viņš to apstrādājis drāmā: «Hernhuteeši".) Viņa
dzīvi un literarisko darbibu analizējot redzams, ka

sevī pašā viņš dziļi un traģiski pārdzīvojis līdzigu

pretišku eeskatu sadursmi
—

lai ari ne sabeedriski-

idejiskā, bet vairāk tikai reliģiski-etisku atziņu laukā.

Līdz mūža beigām šīs divas atziņas (patriarchali-
idealistiskā un moderni-racionalistiskā, kristiānisms un

nicšeanisms) viņā cīnijušās un nav nokļuvušas ne pee

kāda izcīņas rezultāta. „Man gribas pee skaidribas

kļūt!" —
izsaucas viņš kādā savā dzejolī; un apslēptā

veidā šis sauceens skan ļoti daudzos viņa darbos. Bet

pee skaidribas viņš neteek. Un, laikam, tāpēc ari
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nupat pārrunājamā stāstā viņš neatrisina līdz galam
laucineeku dzimtā eevērpušos konfliktu. Viņš uzstāda

problēmu, bet nedod tam nekāda noteikta atrisinājuma.
Mākslineeciskā ziņā tas nekādi nav uzskatams par

kļūdu. Rakstneeka uzdevums nebūt nav dot izsmeļo-
šas atbildes uz viseem, ari paša uzstāditeem idejiskeem

un teoretiskeem jautajumeem. Rakstneekam ir pilniga
teesiba parādit tikai zināma idejiska konflikta psichisko

pusi. Konkrētos tēlos un ainās rādit, kā viņš parādās
dzīvā dzīvē un cilvēkos; bet pee kādām konzekvencem

un izcīņas rezultateem tas noved — to viņš var atstāt

ari lasitaja paša izdomai un fantāzijai. Savā ziņā satura

bagatigakee un peevilcigakee ir taisni tee sacerējumi,
kur pavedeens tikai eevērpts, bet viss tālākais risinā-

jums atstāts lasitaja idejiskai un estētiskai pašdarbibai.
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VII. Dzejiskas alegorijas un pasakas.

Porukam ir visas galvenās, pasaku un alegoriju

rakstneekam nepeeceešamās īpašibas. Vispirms un pār
visām leetam mums jau zināmais bagatigais bērnibas

atmiņu un eespaidu krājums. Ši, aiz gadu miglas ilgi

gulejusē, bērna izjūtu irdinātā veeglā veela labi pado-
das peeauguša rakstneeka fantāzijas vaļigeem lidoju-

meem. Bagatigee veenkāršo ļaužu un viņu dzīves novē-

rojumi fantāzijas lidojumus tomēr saista tuvu zemei un

romantiskās izdomas tēleem allaž peešķir pasakai ne-

peeceešamo realitātes nospulgu un koncentrējošo zim-

bolisko nozīmi. Tālāk — viņa eerastais, veenkāršais,
humoristiskais stāstijuma veids, viņa veenteesigā nesa-

mākslotā valoda dod eespēju tuvinatees klasiskam pa-

raugam, tautas pasakai. Ja ari Poruks savu talantu nav

sevišķi beeži izleetojis pasaku sacerējumam, tad tomēr

tādi tēlojumi, kā peem. «Zelta adata", eeņem īpatnēju
veetu viņa jaunatnes rakstu kopā.

Bet bez tam Porukam ir īpatnējas spējas ari zim-

bolistiskai idejiskai alegorijai. Hernhutiskā misticismā

audzināts, romantiska lirisma allaž šūpots, viņš beeži

fantazējoši domā par dažadeem dzīves, dzīvibas un tā

sauktās mūžibas problemeem. Beeži šee problemi savā
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uzrisas momentā un tālākās veidošanas procesā izvir-

zās no tās lauku pasaules, kurā viņš atrod tēleem un

ainām veelu preekš saveem veenteesigajeemlauku laužu

stāsteem. No šis pasaules viņu izceļ moderno ideju

aizkustinājums, un tāpēc viņa fantāzija meklē citu pee-

turas punktu plašākos apvārkšņos — vēsturē, mitolo-

ģijā un vispasaules literatūrā. Pa leelakai daļai šee

Poruka alegoriskee tēlojumi izdomas dziļumā un estē-

tiskā veidojuma vērtibā gan neaizsneedz viņa latviskās

dzives un ļaužu stāstus. Paša idejiskā neskaidriba itin

kā saista rokas ari mākslas tēlojumā. Tomēr tādas ale-

gorijas kā „Faķirs" peeskaitamas Poruka vislabakajeem
darbeem.

1) "Zelta adata". — Ta ir pasaka par skro-

dera mācekli svīpstiņu, kam meisters uzdāvina zelta

adatu, „kurai peemīt ta Ipašiba, ka ar to darbu var

veikt desmit reiz ātrāki nekā ar veenkāršu, bez tam ar

viņu šūtais apģērbs ir ļoti izturigs, tas goda vīru pa-

dara jaunāku, bet blēdi izķēmo un dara nejauku; vīru,

kas runā pateesibu, tas patīkami silda, bet meli tas sāk

kost kā tūkstoš blusas, tā ka tam nabagam ir breesmigi

jākasās. Bet tas brīnišķigais, kas ar šo adatu stāv sa-

karā, ir tas, ka ta dara laimigu savu īpašneeku, ja tas

ar to strādā preekš labeem ļaudim, bet sāpes, ja tas

gatavo apģērbu neleešeem. Ja adatas īpašneeks ir pašu-
laik vīrs ar godigeem mērķeem un labu sirdsapziņu,
tad zelta adata top visai čakla un dara savam kungam

īpašu preeku, bet ja viņš ir ko nozeedzees vaj kļuvis
neuzticams savam goda prātam, tadzelta adata dur viņa

pirkstus, un šee dūreeni sāp kā skorpiona dzēlums.
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Bez tam adatai peemit īpaši magnētisks spēks, kas dara

eespaidu uz īpašneeka galvu un sirdi. Šis spēks viņu
dara gudru un attapigu, modina to uz labu un bee-

dina no ļauna."

Kā redzams, šai brīnišķīgai adatai peemīt visas

tās īpašibas, kas nepeeceešamas, lai pasauli padaritu

labu, godigu, bagātu un laimigu. Un skrodermāceklis

Švipstiņš ir izredzēts vīrs izdarit šo pasaules aplaimo-

tajā darbu. Viņam gan jāsteidzas apmeklēt savu slimo

māmiņu, bet paša personigām un dzimtas interesēm

katrā ziņā japeekāpjas tik augstu uzdevumu preekšā.
Un tā viņš nokļūst nabagu namā, kur visi eemītneeki

ir badā pamiruši un puskaili. Bet paēdināšanas un

apšūšanas darbs nenorit tik veenkārši un veegli, kā to

varētu domāt. Nabagi plēšas un kaujas apeegūstameem
labumeem un nabagaskroderim ir ko izturēt viņus visus

apmeerinot. No nabagmājas viņš nokļūst karaļa

pilī, un tur viņam klājas vēl bēdigak. Par taisnibu un

pateesibu uzstādamees viņš sanāk naidā ar zagligeem

galmineekeem un teek eemests ceetumā. Laukā izlaists

viņš steidzas uz savu māmuļu, bet atrod to jau nomi-

rušu. Un kad viņš sāk dusmotees uz savu zelta adatu,
kas pee visas nelaimes vainiga, ta eedur viņam pirkstā

un viņš mirst.

Nepareizi būtu sacit, ka Poruks savu pasaku do-

mājis kā zatiru par tagadējā pasaulē plaši izplatito fi-

lantropiju jeb labdarību, kurai īstenibā nav nekādas

nozīmes un kura nespēj novērst ne badu, ne kailumu.

Kā jau vairākkārt norādits,Porukam ir sveša sabeedriska

doma un zociali-idejisks vērtējums. Kā visur, tā ari
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„Zelta adatā" viņš raugās uz dzīvi un cilvekeem tikai

no individueli ētiska veedokļa. Bet ari no ta viņš galu

galā nonāk pee teempašeem negrozameemslēdzeeneem.

Dzīves apstākļi nav pārgrozāmi atsevišķas labdaribas

un pašuzupurēšanās ceļā. Nelāgos apstākļos izaugušee

cilvēki nav pārgrozāmi ar dāvanām un labeem pee-

mēreem veen. Ikveena labdariba atraisa un provocē
cilvēku samaitātā dabā dziļi eeslēptāsegoistiskā salkuma

dziņas, kuras nav izsprediķojamas ne ar varu izdzena-

mas. Tomēr šo dzīves un cilvēka zocioloģiski-psichisko

pusi Poruks še nav gribējis izcelt. Pēc sava romantiķa

rakstura viņš tēlojisatsevišķa individa-idealistatraģēdiju
mūsu „tumšās, ļaunās" dzīves gaitā. Veena cilvēka

labee darbi izsīkst kā ūdens pileens sausā smilktī —

un lai ari viņa rokās būtu tāds brīnišķigs spēks, kā

Svipstiņa zelta adatā. Lai ari viņš būtu tik pašaizlee-

dzigs, kā Poruka skrodera māceklis ar visu pārējo pa-

saku varoņeem kopā. Varoņu laiks peeder vēsturei un

pasakām. Tagad dzīvi un ļaužu likteņus veido ļaužu
masas savstarpējā sacensibā. Kolektivisma gadu simte-

nis rēķinās tikai ar veseleem ļaužu kopumeem, kuros

ari individuelai pašaizleedzibai, tikumibai un varonibai

eevērojama eerosinoša un pat vadoša loma. Tāda nu reizi

ir dzīves gaita un mēs tur neka nevaram grozit. Tāda

atziņa ari Porukam nebij sveša. Tikai ta nesaskanēja

ar to, kas viņā eedzimis un eeaudzinats. Pārak dziļi

viņā eesakņojusēspatriarchalā laikmeta ideālistiskais in-

dividuālisms, ticiba atsevišķā cilvēka labai gribai un

eespējai. Kā aicinājums un pamudinājums skumjā no-

krāsā izskan viņa pasakas beigu rindas:
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„Kurš no jums ees un meklēs pēc zelta adatas ?

Švipstiņam pirkstu sadurot viņa nokrita zemē un tur-

pat viņai vajag atrastees."

2) "Faķirs". —Ši ir ta dziļdomigaka, satura ba-

gatakā alegorija, kādu ideālistiskais, transcendentālais

pasaules uzskats radijis latveešu rakstneecibā.

Indeetis Mantra staigā pateesibas ceļus, bet taisni

tāpēc deeveklis Brāma viņu neeeredz. Brāmam nepatīk,
ka cilvēki grib paceltees augstāk un eedomajas mīļot

pateesibu. Viņš irpatvaldneeks un varmāka kā visi dccvi.

Viņam patīk, kad ļaudis cits citam izknābj acis, kad

tee savā mujķibā stumdas un kūņojas, smejas un raud

veens par otru. Pateeso un svēto viņš neceeš, jo tee grib
itin kā tikt viņam līdzīgi. Viņš taisni vēlas, lai cilvēki

kuļas savā zemiskumā, nepilnibā, netikumos un grēkos

un tad nāk pee viņa peedošanas izlūgtees. Tad viņš

īsti var apzinatees savu visvarenibu un cilvēkam ne-

aizsneedzamos augstumus. Cilvēka cenšanās pēcpatee-
sibas pazemina viņu. Ta ir cenšanās pēc līdzdalibas

viņa varā. «Tikai es zinu, kas ir pateesiba," viņš lepni
nosaka nabaga Mantram un par sodu ta augstprātibai
iznīcina seevu un četrus bērnus. Un Mantra sāk šau-

bitees parsaveem pateesibas un taisnibas meklejumeem.

Viņš uzkāpj atkal augstā kalnā vērot pasauli un dzīvi.

Un tur viņš redz, ka zilonis samin tiģeri, to saplosa

lauva, bet lauvu nožņaudz čūska. Čūsku nonāvē cil-

vēki, bet zelta gabala dēļ paši apkaujas cits citu. Pē-

dējais cilvēks ar lauprjumubēgdams dabū galubezdibenī.

Tas viss noteekas ar Brāmas ziņu. Tad Mantra saprot,
ka Brāma pasauli radijis tikai sev par nežēligu laika
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kavēkli. Dzīvi viņš padarijis par chaosu, kurā nekāda

mērķa ne augstāka nolūka nevar saskatīt. Visa patee-

sibas un taisnibas meklēšana ir velta. Cilvēks ar visām

savām teeksmem un izziņas salkumu ir rotaļa Deeva

rokās. Tad Mantra nocērt paresnu koku un nostājas uz

ta stāvēt —

par spīti Brāmam un paša pateesibas

slāpēm par slavu. Tā viņš tur nostāv septiņus gadus
un spītigi klusē. Indijas saule dedzina viņa galvu, bet

seja paleek ledaiņi auksta kā akmeni cirsta. Nomirst

un sabirst par putekļeem. Ļaudis no malu maļam nāk

viņu apbrīnot, bet nesaprot viņa svēto spītu. „Bet
Brāma valdija tālāk."

Ārkārtīgi raksturigi Poruks šajāalegorijā parādijis
cilvēka abstraktās spekulativās domas nespēju atrisināt

augstākos būtibas jautājumus. Leekas, viņš te itin kā

turējis teesu ari pats par savu reliģisko pasaules eeskatu.

Ja tas tveras pee izstrādātām noteiktām dogmām un

saistās ar vēsturiski nodibinājušos kultu praktiskai
dzīves eejomā, pasaule un dzīve un cilvēka uzdevums

viņā ir skaidrs. Bet līdz ko atmet veenkāršās parašās

eedibinato un sirds jūtu preekšā rakstito, un ar ab-

straktas domas un reliģiskas metafizikas palīdzibu

eespeestas būtibas noslēpumos, pretruņu chaoss noslī-

cina un iznīcina cilvēku. Cilvēks aizeet bojā, visi jau-

tājumi paleek neatbildēti, bet Brāma valda tālāk.

Reti kādā citā darbā Porukam izdevees tik kon-

centrēts, stingri norobežots, izteiksmes pilns veidojums

kā „Faķirā." Pusotras lapas garais tēlojums var node-

rēt kā paraugs beletristiski-filozofiskai alegorijai.
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VIII. Garaki dzejojumi.

1) "Zilizana sirdsdedze."

„Ši ir ta dzeesma par Zilizanu,

Kas pasaulē mīlēt gāja un ceeta,

Par mūžigā daiļuma meklētāju,

Kam dzīvē peenācās goda veeta,

Kam mīlestibā sirds dega leesrfiās,

Pats mīlēts kļuva ne no veena,

Kas meeru slavēja savās dzeešmās,

Ko apsmeeklā veda katra deena.

Ši ir ta dzeesma par Zilizanu,
Kas veentulis nesaprasts apkārt klīda,
Par brīnišķigo Saulzibas dēlu,

Ko ļaunais un ari labais nīda,

Kas mātes meesas nolādēts dzima,

Kas trūcibā dvīvodams mežā auga,

Kam nebija neveena drauga,
Kas cilvēci mīlēt nenorima."

Šis Poruka dzejojums palicis latveešu jaunatnei
mazāk pazīstams kā viņa mazās liriskās dzeesmas. Var-

būt, tas pa daļai ari tāpēc, ka teem, kas peeraduši

Poruka lirikas populārā satura un skanigās veenkāršās

izteiksmes, grūtāki peerast pee ši episkā dzejojuma
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komplicētā satvara, kur vairāki vēstijuma pavedeeni
daudzreiz pateešam savijas grūti atrisināmā mudžeklī.

Tomēr ari „Zilizana sirdsdedzē" pazīstam Poruku —

lai ari, varbūt, no citas, mazāk aprastas, bet savā ziņā

peevilcigas puses.

Zilizana kritiskā aplūkojumā mums vispirms jāno-

šķir viņa dažādos motivus par sevi—lai tad atgreezda-

mees jo labāk varetum pārskatit visu veselo kopumu.
Poēmu vaj, ja patīk, epu lasot neviļus nāk prātā leelee

tautu epi, kuros tautas dzejiskais ģēnijsmēģinājis eetvert

un apgaismot savas pagātnes teiksmaiņo vēsturi, kā ari

izcelt savu primitivi-naivo pasaules atziņu un reliģiskās

jausmas. Bet tomēr vistuvaki Poruka dzejojums stāv

pazīstamai Longfello „Dzeesmai par Haijavatu"*), zem

kuras eespaideem tas nepārprotamirakstits. Tomēr par

atdarinājumu vaj pakaļdarinājumu to nevar saukt. Ti-

kai zināmu eerosmi Poruks dabūjis no Longfello dzees-

mas, tikai dažos paņēmeenos skaidri samanāmi sveši

eespaidi, kuri tomēr netraucē latviskā dzejojuma oriģi-

nelo noskaņu. Viņa eekšejais idejiskais saturs eetverts

senatnes vēstures rāmī. Dzejas meti risinās no latveešu

tautas pirmajeem laikeem. Varoņa preekšteču un viņa

paša dēkaiņā gaita vijas pa līvu un latveešu pēdējo

cīņu tekam. Protams, dzejas atstarojumos nav ko meklēt

objektivas vēsturiskas pateesibas — ja vispāri var ru-

nāt par kaut kādu vēsturisku pateesibu, kur mums peeeja-

mas tikai dažādi tulkojamas kronikas un teiksmaiņi
nostāsti. Te no svara -tikai ta dzejiskā pateesiba, ko

mākslineeks paspējis eeveidot savā darbā. Tautiski-vē-

*) Latviski A. Švabes skaista atdzejojumā.
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sturisku epu vārda īstā nozīmē Poruks nav eespējis

radīt. Preekš ta viņam trūkst īsta epika meera, nosvēr-

tības un eekšeji vērojošas objektivitātes. Peetrūcis vi-

ņam ari epā nepeeceešamās tautas gara mantu aptvara

un izveida spējas. No tām viņš aizķēris tikai pa gaba-

liņam, visu pārējo aizpildidams paša [dzīvās fantāzijas

zituacijam, iztēlojumeem un alegoriskām zimbolistiskām

figūrām.

Viss „Zilizana sirdsdedzes" ārējais saturs un viņa

eetērpa leekas svešāds starp pārejeem Poruka darbeem.

Bet drusku veen ceešak eelūkojotees aiz šīs ārpuses,

sastopam atkal to pašu veco paziņu. To pašu roman-

tiķi, kurš mūžu nostaigāja un aizgāja kapā ar savu

dzīvei svešo sapņaini dzejisko ideālismu. Redzam, kā

Zilizans pēc Haijavatas parauga uzaug meža veentu-

libā, dabu un viņas dzīvi vērodams, veenā veenigā

atziņā eeaugdams, veenā visuaptverošāsirdsdedzē eekaiz-

dams.

„'Dabas likums visaugstākā griba.

Kas var izprast dabas mērķus,
Kas lai izzina Deeva prātu?"

Ta ir ta pate atziņa, aiz kuras faķirs spītēdams

septiņus gadus nostāvēja uz celma un sabira putekļos.

Ta pate, kas izpaužas itin visos Poruka filozofislfi-be-

letristiskajos sacerējumos. Bet kādēļ īstam varonim

ari izprast dabas mērķus un Deeva prātu?

„Ņem kokli, ej pasaulē dzeedat un ceest,

Tev visu ļaunu par labu būs greest.

Ej viņeem meeru sludini

Un mīlestibas kokli skandini 1"
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Preekš ta nav vajadzigs nekādas prāta atziņas,
bet tikai apgarota ideālisma un mīlestibā degošas sirds.

Zilizans ir tuvu rada viseem Poruka idealistiskajeem

.varoņeem" —
ari skroderam Švipstiņam — kuri gri-

bēja pasauli labot un aplaimot un ar dzīvibu samak-

sāja savu neprātigo mēģinājumu. Zilizans ar savu sirds-

dedzi klīst pa visu zemi, velti meklēdamsremdināt savas

„mīlibas sāpes un daiļumaslāpes." Viņa dzeesmas par

savstarpēju brālibu un mīlestibu neatrod atbalsa ļaudīs,
kuri mūžam karo savā starpā un eenīst un vajā svešo

mīlestibas dzeesmineeku un praveeti. Kā dzimušam,

mežā Zilizanam veentulim jānobeidzas.

Dzejojumā ir veetas, pēc kurām varētu domāt, ka

dzejneeks pa daļai ari pats savu likteni eeveidojis šajā

dzejiskā tēlā. Pateesibā ari viņa paša dzīve stipri at-

gādina Zilizana peedzīvojumus. Veentulis un nesaprasts
ari Poruks visu īso mūžu nodzīvojis latveešu sabeedribā.

Demokrātija pēc savām dzīves interesēm un centeeneem

dabiskinevarēja sajūsminatees par viņa hernhutiskajeem
idealeem un aristokrātisko individuālismu. Pilsoniba

nesaprata viņa daiļuma teeksmes un lepno mākslinee-

cisko atturibu. Tomēr šos personigos pārdzīvojumus

var tikai minēt, bet ne skaidri apzīmēt Zilizana tēlā.

Vispāri šim dzejojumam trūkst stingrāka noskaņojuma

un veengabalibas. Poruks nav atradis episkas dzejas

plūsmei nepeeceešamo noteikto gultni. Viņa stāstijuras
ik acumirkļa daļas dažādās atzarēs un sazarēs, lasitaja
uzmaniba teek raustita no veena preekšmeta uz otru,

no veena tēla pee otra. Dažadee pārstāsti un atstāsti

pārrauj aizsākto pavedeenu, viss epa ritums ir nervozi
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neveenads, itkā salauzits, kāpēc kopeespaids deezgan

vājš. Bet ar visu to „Zilizana sirdsdedze" samērā ir

veena no vērtigakajām stāstu dzejām šajā visai naba-

dzigajā latveešu dzejas nozarē.

2) "Daugava" — veidojumā ir pilnīgāks dze-

jojums netca „z.mzana sirdsdedze". Tajā veenspats —

Staburaga teikas motivs, tas dzejai peešķir itkā paga-

ras baladas noskaņu. Sēļu virsaitimStaburagam ir mī-

ļota meita Varavīksna. Bet viņam pareģots, ka reiz

Hāks no jūras vīri, nokaus viņa vīrus, bet meita eemī-

lēs viņa eenaidneeku. Tāpēc Staburags eesloga meitu

pils tornī. Bet tas nelīdz. Bruņineeki uzbrūk, nodedzina

pili un aizved Varavīkšņu. Virsaitis aiz bēdām sastingst
«n paleek par raudošu klinti.

Saprotama leeta, tas ir tikai satura skelets. Pat

stāstu dzejai nebūt nepeeteek veen ar kailu satura

atstāstijumu. Pēc ta vēl nevaram dabūt nekāda eeskata

par dsejas Jpatnejām savadibam un estētisko vērtibu.

Vispāri jāatzīmē, ka ari pašas labākās Poruka stāstu

dzejas mākslas pilnibas ziņā neaizsneedz viņa īsos

dzejoļus, kuros visi svešee eespaidi izkūst viņa rado-

šās individualitātes ugunīs un izkristalizējas īpatnēju

daiļumu starošos kristālos. Episkā dzejā svešee eespaidi
vairāk vaj mazāk, bet veenmēr samanāmi. Pār «Dau-

gavu" guļ Heines blāzmaiņi-dzejiskā ēna. Ta sama-

nāma tikpat balādes eeskaņā, kā noslēgumā un pa

daļai ari pašā teikas izdomā un veidojumā. Bet Poruks

nav atdarinatajs un kompilators. Tuvu radneecigais
svešais dzejneeks tikai dod viņam eerosmi un itin kā

pavada dzejiskas veidošanas darbā, ko veic viņa paša
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mākslineeka spēks un sajūsma. .Daugavas" dzejojumā

raksturigakā būtu latviskā noskaņa — taisni ta noskaņa,

kas tautas eedomā saistās teeši ar Daugavu. Daugavas
krastos paceļas senee pilskalni un rēgojas krustnešu

piļu drupas. Nolejās ir kauju un citu vēsturisku no-

tikumu veetas. Ik novadā vecu ļaužu atmiņa ir uz-

glabajuse simteem nostāstu un teiku par Daugavu. Kā

zils pavedeens Daugava aizlokās pāri vēstures apvārks-
nim un nogrimst teiksmaiņā miglājā, no kura dzejneeka

fantāzija ceļ laukā visbrīnišķigakās ainas un tēlus. Pāri

viseem teem paceļas raudošais Staburags, kā vērgu
tautas likteņa zimbols. Tas ari visbeežak minēts lat-

veešu dzejā. Poruka dzejojums te ir veens no plaša-

kajeem, lai ari raksturigakās Daugavas noskaņas te

nemana. .Daugavā" nav neka izmeklēti jauna, ne

pārsteidzoša saturā un mākslineeciskā izdomā. Viņas

smaguma centrs tajā pašā romantiskas mīlestibas kon-

fliktā un viņa parastajā traģiskā atrisinājumā. Bet tas

Poruka dzejiskai dabai tuvs un viņa fantāzija to vis-

veeglak aplido. «Daugavas" panti nav sakarigi saska-

ņoti un saskaņā istureti līdz galam. Tomēr veetumis

tee aizsneedz leelu veenkāršibu un peeglaudibu, lai

ari nepārtrauktu melodiju viņos nedzirdam.

3) "Nebijušais un divi veentuļi". —

Ja šo Poruka sacerējumu peeskaitam dzejojumeem,tad

vairāk tikai pēc viņa eekšejā satura, ne pēcārējās for-

mas. Itin kā dzejas rindām rakstits, viņš tomēr būtībā

ir tikai ritmiska, dzejiska proza. Peemēra dēļ citēsim

dažas rindas:
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«Nebijušais palika Nebijušais,
cilvēka veids palika cilvēkam.

Jauna nojausma tomēr

aizgrāba ļaužu prātus,

viņi slavēja

jaunās, nesaprotamās parādibas,
kuras viseem dabas likumeem

uzstājās preti."

Katram leekas, ka šo sacerējumu varētu rakstit

ari pilnām, neapraustitām prozas rindām. No sava sa-

tura viņš neka nezaudētu. Tomēr reiz dzejneeks tādu

neparastu rakstibas formu izvēlejees, mums jāmeklē

viņas idejiskee cēloņi un mākslas nolūki. Un tos mek-

lēdami neviļus uzejam ari dažas svarigakās īpašibas
šīs svešādās dzejas satura pamatraksturā. Un tad re-

dzam, ka dzejneekam brīvā panta forma bij jāizvēlas

tāpēc, ka šoreiz tai jāizveido tīri intelektuela veela un

abstraktas domas saturs. Saistitas rindas ar nosvērtu

ritmu, atskaņām un citeem konvencioneleem dzejiskas
izteiksmes līdzekļeem nepeeceešamas liriskas jūsmas

eerosinajumam. Nesaistītais pants vairāk peemērots inte-

lektuelas jausmas modinājumam un domu caurdvē-

stas cildenas jūtoņas sacelšanai. Tas ir apmēram tas

pats paņēmeens, ko sastopam retoriskajā ebreju dzejā;

ta atstāj spēcigu estētisku eespaidu ari uz teem, kas

par viņas saturu nebūt nevar sajūsminatees. Cik leelu,
teeši dzejisku eespaidu var sasneegt ari ar šādu, vairāk

domu dzejai peemērotu formu, rāda sekošs gabaliņš no

«Nebijušā un diveem veentuļeem":
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«Ilgas deg saulē,

ilgas balina mēnesi

un ilgas spulgo
iz zvaigžņu dimanteem;

rozes un liljas tvīkst ilgās;
un no iigam dzīts

rit ūdens uz jūru."

Cik daudzkārt vairāk svaigas oriģinalitātes un dze-

jiska skaistuma ir šajās domu pilnajās veenkāršās rindās,

nekā daža laba dzejneeka māksligi izstrādātos pantos,

kur ritums un atskaņas un citi obligatoriski formas

prasijumi peespeež leetot šabloniskus un maznozīmīgus

vārdus un veselus teiceenus. Te dzejneeks var brīvi

runāt tā, kā viņš domā un tēlot teeši tā, kā viņa jūtas
strāvo. .Nebijušā un divos veentuļos" Poruks ir snee-

dzis intelektuelas, filozofiskas dzejas paraugu, veenigo
latveešu literatūrā, kuram netrūkst patetiski-liriskas jūtu

plūsmes un dziļu domu satura.

Divi veentuļi, tee ir: deevs, kas visu var aptvert
un visu mīl, un sātans, kas visu var postit un visu

eenīst. «Šee divi veentuļi ir mani ideāli un trešais,

mans augstākais ideāls, ir Nebijušais." Abu veentuļu

torņi stāv uz augstās baltās deevu klints putošās jūras

malā, aiz vētru padebešeem slēpti, mums mūžam ne-

redzami. Abi viņi nemitigā savstarpējā karā, tāpēc ka

viņu esamiba neizlīdzinamā pretišķibā un veeuotra no-

leegšanā. Kad veens rada pasaulē līdzceetibu un mī-

lestibu, otrs pretim teem laiž naidu. Un tā visā cilvēcē

un visos laikos cīnās šee divi elementi —
labais un

ļaunais, deevišķais un dēmoniskais. Cīnās tee ari ik-
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veenā atsevišķā cilvēka dvēselē, nenokļūdami ne pee

kādas uzvaras, ne izlīguma. Jo deevs un sātans ir

veenlīdz stipri; uz viņu veenadā spēku samēra taisni

dibinās šīs pasaules eksistence un pate esamiba. Bet

paši abi viņi ir nelaimigi un skumst pēc nākošā, vēl

Nebijušā. Ilgas pēc Nebijušā ceeši saista abu veentuļu

torņus — tajā viņi abi varētu saprastees, krist veens

otram ap kaklu un izlīgt. Bet viņus izšķir un mūžam

šķirs bijušais, esošais un izkleegtā, izbrēktā nākotne.

„Pār divu veentuļu torņeem

lido Nebijušais

kā sudraba tvaiks,

kā kūstoša zelta gars,

kā balts zīds, kas viz mēnesnicā,

bez veida un bez svara;

ārpus spēka, matērijas,

ārpus zīstemam un telpām,

viņpus dzīvibai un nāvei."

Tikpat dzejojuma patētiskā formā, kā viņa ideju

saturā izmanāma Nicšes filozofiskās dzejas dvesma.

Ilgas un teeksmes pēc tāļakā, augstākā, nesasneegtā

un nesasneedzamā. Viss eegūtais zaudē savu vērlibu,
ko var aizsneegt, pēc ta nav vērts teektees. Viss ideālais,
dzīvē novilkts, teek peemērots un sakropļots. Mūžam

nemainigs paleek tikai ilgotais, neaizsneedzamais —

Nebijušais.
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IX. Poruka dzejoļu izlase jaunatnei.

1) Bērnu un bērnibas dzeja. — Mēs jau
zinām no eepreeĶseja, cik Dagaia voruKa maigi-roman-
tiskā daba bērnibas atmiņām, un cik labprāt viņš šīs

atmiņas tēlo savos stāstos. Bet Poruks nav tikai stā-

stitajs veen, bet ari dzejneeks-liriķis. Var droši sacit,

ka kā liriķis viņš stāv vēl augstāku nekā stāstu rakst-

neeks. Poruka bērnu un bērnibas dzejai līdzās latveešu

lirikā var stādit vēl tikai Aspazijas saulainā stūriša ne-

aizmirstamās dzeesmas. Ar to viņš noeet atkal tajā pašā
idiliskās sirdsšķīstibas un klusas laimes pilnā pasaulē,
kur allaž sajūtas kā savās mājās. Viņš sajūsminās un

fantazē līdzi bērneem. Bērns leelajai kultūras pasaulei
vēl svešs, bet toteesu tuvāks dabas spēkam un skai-

stumam. Vēro leeliskas dabas parādibas, tās viņu šaus-

mina un aizgrābj. Sarunājas ar sīkeem kustoņeem un

saprot viņu valodu. Viņam ir pašam sava pasaule ar

viņas preekeem un sāpju brīžeem, ar dzidru spulgumu,
bet ari ar pelēkām skumju ēnam. Visurj un veenmēr

viņa mazā sirds skan kā vēja šūpots zvārgulitis —
brī-

žam aušigi pārgalvigi, brīžam sērigi. Bērnu fantāzijas

un jūtu plūsmes Poruks eeskandinajis daudzos neaiz-

mirstamos dzejoļos. Tos varētu sagrupēt atsevišķās
nodaļās un tad būtu redzams, ka tās aizņem un attēlo
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visas bērnibas laika paauguma un attīstibas pakāpes,
bērna dzīves spilgtākos atgadijumus un dziļākos dvēse-

les pārdzīvojumus. Un ikveenam dzejneeks zinājis at-

rast sava paša atmiņu krājumos peeskaņotu izjūtas
veelu un atskaņot to vaj nu nopeetnā, vaj sēri-liriskā,

vaj ari drastiski-zatiriskā izteiksmes veidā. Paši mazakee

bērni viņam nav sveši. Viņš eedzīvojas pilnigi to pa-

saulē, skatās viņu acim un dzīvo viņeem līdzi. Viņu
skata loks apņem vēl tikai pašus tuvākos preekšmetus,

bet tāpēc ari starp teem nav neveena nedzīva vaj veen-

aldziga. Tādu nav ari Poruka dzejā («Lulliņa, una, tita

un minka", „Mazs kaķits, mazs zaķits"). Pee skaistā-

kajām pērlēm latveešu dzejā skaitāmas Poruka dzejas

no paaugušu bērnu pasaules («Pavasara zimfonija",

„Trīs motivi" v. c). Te vēl eevērojamaka ta māksli-

neeciska veiksme, ar kādu dzejneeks, eekšeji peeska-

ņodameesbērna fantāzijas rosmei,atdzīvina visu apkārtējo
dabu un viņas dažādās parādibas eeveeno bērna dvē-

seles pārdzīvojumos. Un šo pārdzīvojumu izteiksmei

atrod tik veenkāršu, un tomēr dzīvi dzejisku un peekļā-

vigu izteiksmi, ka pats veeglakais dvēseles eeviļņojums

un jūtu uzmirdza tajā atplaiksnas kā spodrā spogulī.
Bez šeem dzidrajeem, jautribas un dzīves preeka pil-

najeem dzejoļeem Porukam ir ari nopeetni,bērna domu

un sāpju pilni panti, kuros eetveras agri izbaudāmās

vājības, mātes mīlestibas, dabas vērojumu un dzīves

minējumu motivi („Vājiba", «Mātes dzeesmiņas", «Lauva

padebešos" v. c). Te viņa tēlojums gleznās tumšāks,
ritumā gausāks un smagāks. Poruks nemeklējas nekādas

mākslotas izteiksmes un māksloti nekonstruē savu dze-
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joļu formu. Viņam ta izaug pate līdz ar dzejiskas veelas

veidojumu izdomā — tāpēc viņam nav leeku vārdo

un izspīlētu, nedabisku gleznu. Veenkāršiba un dziļa
sirsniba viņa dzejoļus padara bērneem tik tuvus un

mīļus.

2) Mūža gājums. Poruka dzeja apņem visu

cilvēka mūža gājumu — no bērnibas rīta līdz kapam.
Viss kas mūža ritumā cilvēkam jāpārdzīvo, ir atbalso-

jees Poruka dzejoļos. Tomēr pazīdami viņa prozas rak-

stus, varam jau eedomatees, kas tas vadošais domu

pavedeens un valdošais jutu motivs ari viņa dzejā. Ta

ir mīlestiba. Poruka tēlotā peeaugušo cilvēku mīlestiba

ir tik tīra no zemām kaislibam, visas rupjibasun neglī-

tuma, ka šo viņa dzeju jaunatne var lasit ari bez jeb-
kādas izlases. Jau paši pirmee viņa mīlestibas dzejoļi

plūst kā silta elpa zeernas deenā uz rokam un sejas.
Seeveetes tēlā dzejneeka fantāzija atrod eeveidotu visu

to skaistumu, visu to sapņu peepildišanos, pēc kuras

ilgojas viņa dvēsele. Kā viļņos šūpojas dzejneeka mī-

lestiba. Ar veenu vilni viņa ceļasaugšup līdz augstajam

baltajam logam, ar otru slīkst zemē nakts krēslā, kur

miglā mirdz būdiņas uguns. Dzejneeka dvēsele lido

starp saules apmirdzēto tēlu baltajā logā un skrandās

tīto meiteniti būdā aiz upes. Reizēm jūsmu viļņi rāmi

līgojas un siltas dvēsmas plūst pāri. Bet reizēm nāk

vētras, sakuļ un sagreež visu līdz pat dibenam, debesi

un zemi sajauc kopā.

Domājot par dzīvi un cilvēku, it sevišķi uz mūža

beigām Poruka dvēsele eekļūst traģiskās šaubās un

svārstibā starp mums jau no agrākā zinameem pret-
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spēkeem un pretišķām teeksmem. Viņš savos dzejoļos

tēlo, kā dvēseleizeet pastaigatees un sateek rupjo spēku,
kas dzen vērgus sūrā darbā un samin viņu. Šaubu ua

noleedzoša pesimisma pilna ir Poruka pēdējo gadu

dzeja. Ta teecas pavisam projām no zemes, no cilvēka

un no viņa tumšās dzīves, ari no mīlestibas, kuras cē-

lonis ir pašmilibas velns. Tikai zvaigznēm veen roman-

tiķis vēl var dzeedat, jo viņumirdzā rādās augsto garu

dzīve*).

*) Plašāki par Poruka dzeju skat. A. Upiša „Rakstneecibas
vēstures" 11. sej. 238.—251. lapp.
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X. Atskats.

Šajā īsajā apcerējumā nav eespējams raksturot

Poruka darbus visā plašumā un pilnibā. Mēs varējām

izraudzitees tikai pašus zīmigakos ikveenā viņa darbu

nozarē un paraugam īsumā raksturot tos. Dažas no-

zares atstājām pavisam neaiztiktas —

peem., drama-

tiskos sacerējumus un romantiskās mīlestibas alego-

rijas. Ne tāpēc, ka tajās nebūtu idejiski un māksli-

neeciski vērtigi darbi. Bet tāpēc, ka ta patālāku jau-
natnes dzīves un mākslas interešu un sapratnes ap-

vārksnim. Bet eepazinusēs ar Poruka rakstu izlasi,

jaunatne savā laikā bez pūlēm sapratīs un kritiski uz-

ņems ari pārējo.
Pametot skatu atpakaļ jāatkārto, ka Poruks ne-

peeder pee teem rakstneekeem un dzejneekeem, kuri

ar savām sabeedriskām idejām teeši [eerosa un virza

dzīvi. Poruks stāv uz vecā un jaunā laikmeta robe-

žām, un viss labākais, ko viņš uzrakstijis, peeder ve-

cajai pasaulei. Viņa sirdsšķīstee ļaudis, bālee sapņo-

tāji zēni un ideālistisku mīlestību sludinātāji jaunekļi
ir sveši tagadnes dzīvē, kura dibinās uz spēka un kur

nemitīgi skan dažadigo cīņu troksnis. Bet kā garigas

pilnības un augstākas cilvecibas atgādinātāji viņi ari

mūsu laikos nav bez savas nozīmes. Bet Poruka
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darbu vērtiba galvenā kārtā viņu estētiskā veidojumā

un vispāri mākslas daiļumā. Visu savu cilvēka un

mākslineeka personibu Poruks ir eelicis savos darbos.

Tajos nav tukšu, meklētu vārdu, kuros neeeplūstu viņa

nemeera un šaubu pilnās meklētajā dvēseles saturs.

Poruks ir īstākais un pateesakais starp latveešu rakst-

neekeem. Viņa darbi beeži veen izleekas kā veenkār-

šas, smaržojošas lauku puķes starp modernā roman-

tisma izbužinatām spilgtām papira rozēm. Viņa vecee

hernhuteešu tēli uz viseem laikeem paliks latveešu

mākslas galerijas pirmajā veetā.
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